
1 

 

VALSTS IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRAS 

2010. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Rīga, 2011

1 

 

VALSTS IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRAS 

2010. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Rīga, 2011

Valsts izglītības attīstības aģentūras
2013. gada publiskais pārskats

Rīga, 2014



2 

 

Priekšvārds 

 

Cienījamo lasītāj! 

 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (turpmāk – VIAA) ir izglītības un zinātnes 

ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. 

 

VIAA darbības lauks ir plašs un daudzveidīgs: iestāde īsteno valsts politiku 

Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu, mūžizglītības, ārvalstu stipendiju un 

sadarbības programmu, Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk – EEZ) valstu finanšu 

instrumentu un grantu shēmu īstenošanā izglītības, zinātnes un pētniecības jomā, kā 

arī karjeras atbalsta jautājumos, piedāvājot konsultatīvu atbalstu un plašu 

informācijas klāstu par izglītības nozares attīstības iespējām Latvijā un Eiropā. 

 

19 darbības gadu laikā, pilnveidojoties, paplašinoties un uzņemoties arvien 

jaunus izaicinājumus, VIAA mērķi kļuvuši tikai ambiciozāki. Mēs tiecamies kļūt par 

profesionālas, efektīvas, konsekventas, uz sadarbību un pārmaiņām orientētas valsts 

iestādes etalonu ar šādiem mērķiem: 

 VIAA ir ekspertīzes un resursu avots efektīvai izglītības attīstības iniciatīvu 

plānošanai un īstenošanai;  

 VIAA ir augsti profesionāla vide apjomīgu ārvalstu finanšu līdzekļu vadībai; 

 VIAA vērtība ir profesionāli un uz attīstību orientēti darbinieki un vadītāji; 

 VIAA klients (labuma guvējs) ir apmierināts; 

 VIAA personificē atvērtas un pretimnākošas organizācijas tēlu. 

 

Mūsu komandā ir motivēti, augsti atbildīgi un zinoši profesionāļi ar nozīmīgu 

pieredzi ne tikai izglītības nozarē, bet arī tādās jomās kā finanšu un projektu vadība, 

ekonomika, politika, filoloģija u.c. Tas ļauj mums efektīvi pildīt mums dotos 

uzdevumus un atbalstīt izglītības un zinātnes sabiedrību tās mērķu un centienu 

piepildīšanā. Savā darbā cenšamies ievērot atvērtas organizācijas principus un sniegt 

nepieciešamo informāciju, konsultācijas un atbalstu ikvienam interesentam.  

 

VIAA Publiskajā pārskatā apkopota būtiskākā informācija par VIAA darbības 

virzieniem un paveikto 2013. gadā, kā arī sasniedzamajiem rezultātiem 2014. gadā. 

 

 

 
 

Dita Traidās 

 

Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore



3 

 

Saturs 

 
Priekšvārds.................................................................................................................. ..............................2 

1. Pamatinformācija........................................................................................................................5  

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads.....................................................................5  

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni.................................................5 

2. VIAA darbības rezultāti...................................................................................................... ........6   

2.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu projektu 

īstenošanas vadība (ESF un ERAF)............................................................................... ........6 

2.2. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti....................................................................................8 

2.3. ES Mūžizglītības programmas (2007-2013) īstenošana Latvijā; ES Mūžizglītības 

programmas Nacionālās aģentūras funkciju nodrošināšana..........................................................9 

2.3.1. Leonardo da Vinci apakšprogramma......................................................................10 

2.3.2. Comenius apakšprogramma....................................................................................11 

2.3.3. Erasmus apakšprogramma......................................................................................13 

2.3.4. Grundtvig apakšprogramma...................................................................................15 

2.3.5. Caurviju programmas Mācību braucieni................................................................17 

2.3.6. Erasmus programmas centralizētās aktivitātes un Žana Monē (Jean Monnet) 

programma...................................................................................... ..................................17 

2.4. Erasmus Mundus un Tempus starptautiskās sadarbības programmu īstenošana augstākajā 

izglītībā.................................................................................................................... ....................18 

2.5. Boloņas procesa aktivitātes Latvijā – projekts „National Team of Bologna Experts, 2011-

2013, Latvia”............................................................................................................................. .20 

2.6. ES programmas Erasmus+ (2014-2020) administrēšanas uzsākšana Latvijā......................21 

2.7. Pasaules Bankas pētījums jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa ieviešanai 

Latvijā..........................................................................................................................................21 

2.8.EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta apsaimniekošana...................22 

2.9. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana.........................................................23 
2.9.1. Latvijas – Šveices sadarbības programmas Īpašā atbalsta forma „Stipendiju fonds” 

(Sciex NMSch)....................................................................................................................23 

2.9.2. Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēma „Šveices pētnieku 

aktivitātes Latvijā”......................................................................................................... ...24 

2.10. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana................................................................................................................... ..................24 

2.11. Stipendiju administrēšana...................................................................................................25 

2.11.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana..........................................................................25  

2.11.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi........................................26 

2.12. Finanšu līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana izglītības inovācijas projektu 

īstenošanai.................................................................................................................. ..................27 

2.13. Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē..............................................................................27  

2.14. Eiropa skolā........................................................................................................... ............27 

2.15. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai Latvijas izglītības 

sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana un dalība Eiropas izglītības 

informācijas tīklā Eurydice, Latvijas jauno profesionāļu dalības nodrošināšana asociācijas 

WorldSkills Europe rīkotajās sacensībās.....................................................................................28 

2.16. VIAA vadības un darbības uzlabošana................................................................ ...............32 

3. Budžeta informācija.......................................................................................................... ........33  

3.1. Finansējums un tā izlietojums........................................................................ .....................33 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums.........................................................................................33 

3.2.1. Programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana”.......................................................................................................................34 

3.2.1.1. Apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai 

(2007-2013)”....................................................................................................................34 

3.2.1.2. Apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu un 

inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”......................................................35 

3.2.1.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”....................36 

3.2.2. Programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas finansēto 

projektu un pasākumu īstenošana”................................................................... ................38 



4 

 

3.2.2.1. Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku aktivitātes 

Latvijā” īstenošana”......................................................................................................... .38 

3.2.3. Programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana”........................38 

3.2.3.1. Apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF finansējumu 

(2007-2013)”....................................................................................................... .............38 

3.2.3.2. Apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu (2007-2013)”...39 

3.2.4. Programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana”............................40 

3.2.4.1. Apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF finansējumu 

(2007-2013)”....................................................................................................................40  

3.2.4.2. Apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)”...................................40 

3.2.4.3. Apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu (2007-2013)”......41 

3.2.5. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”...........................42 

3.2.5.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana”.................................................42 
4. Personāls.................................................................................................................... ...............42 

5. Komunikācija ar sabiedrību......................................................................................................46 

6. Plāni nākamajam gadam........................................................................................................ ...53 

6.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu projektu 

īstenošanas vadība (ESF un ERAF).....................................................................................53  

6.2. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti..................................................................................53 

6.3. ES Izglītības programmu administrēšana.............................................................................55 

6.3.1. ES Mūžizglītības programma (2007-2013)............................................................55 

6.3.2. ES Erasmus+ programma izglītības un mācību jomā (2014-2020).......................55 

6.4. Pasaules Bankas pētījums jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa ieviešanai 

Latvijā..........................................................................................................................................56 

6.5. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta apsaimniekošana.................57 

6.6. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana.........................................................57 

6.7. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus īstenošana..58 

6.8. Stipendiju administrēšana............................................................................................... ......58 

6.8.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana....................................................................... ..58 

6.8.2. Latvijas stipendiju administrēšana.............................................................. ...........58 

6.9. Finanšu līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana izglītības inovācijas projektu 

īstenošanai.................................................................................................................. ..................59 

6.10. Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē...............................................................................59 

6.11. Eiropa skolā........................................................................................................... .............59 

6.12. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības īstenošanai Latvijas 

izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance programmas darbības 

nodrošināšana Latvijā, dalība starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā 

EuroSkills 2014, dalība Eiropas izglītības sistēmu informācijas tīklā Eurydice, mājaslapas 

NIID.LV, Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana.......................................................59 

6.13. Finanšu saistības.................................................................................................................61 

6.14. Komunikācija un publicitāte............................................................................................ ...63 

Pielikumi 

1.pielikums. VIAA organizatoriskā struktūra.........................................................................................65 

  

 

 
   
 



5 

 

1. Pamatinformācija 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 

 

VIAA ir izglītības un zinātnes ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes 

iestāde.  

 

VIAA darbojas saskaņā ar Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2012. gada 18. 

decembra noteikumiem Nr.934 „Valsts izglītības attīstības aģentūras nolikums”. 

2013. gadā VIAA darbība notika atbilstoši VIAA 2013. gada darba plānam, kas ir 

izstrādāts saskaņā ar 2011. gada 4.janvāra (prot. Nr.1 8.§) MK instrukcijas Nr.1 

„Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās 

ieviešanu” 38. punktu (kas nosaka, ka līdz institūcijas darbības stratēģijas 2014.–

2016. gada plānošanas ciklam apstiprināšanai institūcijas vadības dokuments ir gada 

darba plāns). 

 

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības 

programmu aģentūra (turpmāk – PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības 

politikas un stratēģijas attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko 

palīdzības līdzekļu – ES PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts 

profesionālās izglītības attīstībai un integrācijai ES. Kopš iestādes dibināšanas 

pastāvīgi ir pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas, un daudzveidīgāka kļuvusi 

iestādes darbība. 

 

2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (turpmāk – PIAA) izveide. PIAA ir 

PIAPA funkciju, saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 

2007. gada 1. maijā notika iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības 

aģentūra”. VIAA struktūru skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 

 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 

 

Saskaņā ar VIAA nolikumu VIAA darbības mērķis ir īstenot valsts politiku 

augstākās izglītības un zinātnes attīstības, mūžizglītības sistēmas attīstības, 

profesionālās izglītības sistēmas attīstības un vispārējās izglītības sistēmas attīstības 

jomā, veikt ES struktūrfondu finansēto projektu, izglītības inovācijas projektu, ES 

programmu un citu finanšu instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu 

un uzraudzību. VIAA ir šādas funkcijas: 

 nodrošināt ES struktūrfondu vadībā iesaistītās sadarbības iestādes pienākumu 

izpildi MK noteiktajām ES struktūrfondu aktivitātēm un apakšaktivitātēm 

izglītībā un zinātnē, tajā skaitā: 

- Eiropas Sociālā fonda (turpmāk – ESF) atklātas projektu iesniegumu 

atlases nodrošināšana un projektu iesniegumu vērtēšana (saskaņā ar 

noteiktu aktivitāšu MK noteikumiem), 

- vienošanos/līgumu sagatavošana un noslēgšana ar finansējuma 

saņēmējiem, 

- ESF un Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) 

projektu uzraudzība un kontrole, 

- ESF un ERAF projektu iepirkuma plāna pirmspārbaude, 

- finanšu līdzekļu plānošana struktūrfondu finansējuma saņēmējiem; 



6 

 

 

 nodrošināt ar Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumiem izveidoto rīcības, 

sadarbības un mobilitātes programmu īstenošanu Latvijā mūžizglītības un 

izglītības jomās; 

 nodrošināt Latvijas dalību Euroguidance tīkla un Eurydice tīkla darbībā 

saskaņā ar ES vadlīnijās noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

 nodrošināt EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

programmu un projektu apsaimniekošanu; 

 nodrošināt Latvijas un Šveices sadarbības programmas „Stipendiju fonds” 

koordinējošās institūcijas un grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes 

Latvijā” starpniekinstitūcijas funkcijas; 

 nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus Framework Programme īstenošanu; 

 nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības 

programmām ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības un zinātnes 

attīstības, mūžizglītības sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas 

attīstības jomā; 

 nodrošināt Eiropas Moderno valodu centra Latvijas kontaktpunkta darbību un 

dalībnieku atlasi Eiropas Moderno valodu centra radošajām darbnīcām; 

 nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu 

īstenošanu Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību;  

 nodrošināt finanšu līdzekļu piesaisti, uzkrāšanu un apsaimniekošanu izglītības 

inovācijas projektu īstenošanai un mūža stipendiju piešķiršanai izciliem 

izglītības darbiniekiem par mūža ieguldījumu izglītībā; 

 nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās 

izglītības un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos 

ietvaros; 

 nodrošināt informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanu ES ārējās 

sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt starptautisko pētījumu īstenošanu izglītības un zinātnes politikas 

jomā; 

 nodrošināt Latvijas dalību starptautiskajos profesionālās izglītības audzēkņu 

un absolventu meistarības konkursos (EuroSkills, WorldSkills). 
 
 

2. VIAA darbības rezultāti 

 

2.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu 

projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) 

 

ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periodā VIAA administrē gan 

ESF, gan ERAF aktivitāšu projektus vispārējā, profesionālajā, augstākajā izglītībā, 

zinātnē un mūžizglītības jomā: 



7 

 

 1. darbības programmā „Cilvēkresursi un nodarbinātība” (ESF), 

 2. darbības programmā „Uzņēmējdarbība un inovācijas” (ERAF), 

 3. darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (ERAF).  

       

2013. gadā VIAA veica 2007.-2013. gada plānošanas perioda ESF un ERAF 

finansēto aktivitāšu vienošanās/līguma tekstu sagatavošanu, izstrādāja ESF un ERAF 

aktivitāšu projektos veikto izdevumu un sasniegto rezultātu attaisnojošo dokumentu 

sarakstus, kā arī veica progresa ziņojumu, atskaišu, maksājumu pieprasījumu 

veidlapu aktualizēšanu atbilstoši katras konkrētās aktivitātes specifikai un prasībām 

saskaņā ar atbilstošajos MK noteikumos par aktivitātes ieviešanu noteikto. VIAA 

pārskata periodā veikusi arī ESF un ERAF aktivitāšu/apakšaktivitāšu projektu 

iepirkumu plānu izskatīšanu. 

 

Pārskata periodā VIAA piedalījās ES struktūrfondu 2007.-2013. gada 

plānošanas perioda aktivitāšu MK noteikumu un to grozījumu sagatavošanas procesā, 

sniedzot komentārus un priekšlikumus Izglītības un zinātnes ministrijai (turpmāk – 

IZM). Sniegts atbalsts IZM, sagatavojot komentārus un ieteikumus par IZM 

sagatavotajiem metodiskajiem materiāliem projektu iesniedzējiem, kā arī izstrādāti 

metodiskie palīgmateriāli un ieteikumi finansējuma saņēmējiem par projektu 

īstenošanas jautājumiem. 

 

Pārskata periodā tika rīkoti informatīvi semināri, kā arī nodrošinātas 

individuālas konsultācijas pa tālruni, e-pastu un VIAA telpās finansējuma 

saņēmējiem projektu ieviešanas, uzraudzības un finanšu kontroles jautājumos. 

 

VIAA 2013. gadā administrēja kopumā 767 ES struktūrfondu 2007.-2013. 

gada plānošanas perioda projektus (statuss „noslēgts līgums”, „pabeigts”). 2013. gadā 

noslēgta 71 vienošanās/līgums, no tiem 44 ESF („Cilvēkresursu piesaiste zinātnei”, 

1.1.1.2) un 27 ERAF aktivitātēs („Atbalsts zinātnei un pētniecībai”, 2.1.1.1; „Mācību 

aprīkojuma modernizācija un infrastruktūras uzlabošana profesionālās izglītības 

programmu īstenošanai”, 3.1.1.1). 

 

1. tabula 

 

ESF ieviešanas īstenošana 

struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periods 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013.* 

1. Nodrošināt skaidru, caurredzamu un efektīvu ESF administrēšanas ieviešanu 

VIAA kā sadarbības iestādē 

1.1. Izsludinātās atklātās projektu iesniegumu atlases 0 

1.2. Vērtēšanas komisiju sēžu skaits 0 

1.3. Izvērtēto ESF projektu skaits 

 

0 

1.4. Noslēgto līgumu skaits 44 

2. Nodrošināt ESF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 

kontroli sadarbības iestādes deleģētajā apjomā  



8 

 

2.1. ESF administrējamo projektu skaits (projektu 

skaits, par kuriem tiek uzkrāta finanšu un 

statistiskā informācija VIAA kompetences 

jomā) 2007.-2013. gada plānošanas periodā līdz 

31.12.2013. 

223 

2.2. Pārbaužu skaits projektu īstenošanas vietās 

2013. gadā 

58 

2.3. Sagatavotie maksājuma pieprasījumu lēmumi 

2013. gadā 

319  

 2.4. Veikto līgumu grozījumu skaits 2013. gadā 165 

* Dati VIAA Projektu informācijas sistēmā 2014. gada 14. maijā. 

2. tabula 

 

ERAF ieviešanas īstenošana 

struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periods 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013.* 

1. Nodrošināt skaidru, caurredzamu un efektīvu ERAF administrēšanas 

ieviešanu VIAA kā sadarbības iestādē 

1.1. Noslēgto līgumu skaits 27 

2. Nodrošināt ERAF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 

kontroli sadarbības iestādes deleģētajā apjomā 

2.1. ERAF administrējamo projektu skaits (projektu 

skaits, par kuriem tiek uzkrāta finanšu un 

statistiskā informācija VIAA kompetences 

jomā) 2007.-2013. gada plānošanas periodā līdz 

31.12.2013. 

544 

2.2. Projektu pārbaužu skaits projektu īstenošanas 

vietās 2013. gadā 

141  

2.3. Sagatavotie maksājuma pieprasījumu lēmumi 

2013. gadā 

721  

2.4. Veikto līgumu grozījumu skaits 2013. gadā 458 

* Dati VIAA Projektu informācijas sistēmā 2014. gada 14. maijā. 

 

2.2. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti 

 

2013. gadā VIAA turpināja trīs izglītībai nozīmīgu projektu īstenošanu, kas 

notiek ar ESF finansējuma atbalstu. 

 

VIAA īsteno 3 projektus ESF apakšaktivitātēs:  

1) „Nozaru kvalifikāciju sistēmas izveide un profesionālās izglītības 

pārstrukturizācija” (vienošanās Nr.2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001) 

projekta ietvaros VIAA kopā ar Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas 

Brīvo arodbiedrību savienību, Valsts izglītības satura centru un Izglītības 

kvalitātes valsts dienestu ir izveidojusi 12 nozaru ekspertu padomes. Projekta 



9 

 

ietvaros ir veikta nozaru izpēte profesionālās izglītības vajadzībām, kā 

rezultātā ir uzsākta profesiju standartu izstrāde pamatprofesijām un 

profesionālo kvalifikāciju pamatprasību izstrāde saistītajām profesijām un 

specializācijām. Izstrādājot profesionālās izglītības programmas, izmantojot 

moduļveida pieeju, tiks nodrošināta profesionālās izglītības satura 

pārstrukturizācija. Līdz 2013. gada beigām projekta ietvaros ir izstrādāti 59 

profesiju standarti un 19 profesionālās kvalifikācijas pamatprasības; 

2) „Atbalsts sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošanas kvalitātes 

uzlabošanai un īstenošanai” (vienošanās Nr. 

2010/0284/1DP/1.2.1.1.3/10/IPIA/VIAA/001) projekta divas galvenās 

aktivitātes ir 1 un 1,5-gadīgu profesionālās izglītības programmu īstenošana 

jauniešiem pēc vidusskolas beigšanas, kā arī pamatprasmju un kompetenču 

apguves īstenošana sociālai atstumtībai pakļautajai sabiedrības daļai 

ieslodzījuma vietās. Projekta ietvaros kvalifikāciju jau ir ieguvuši 2462 

jaunieši, savukārt 2013. gadā mācības uzsāka 2195 audzēkņi. Kopā plānots, 

ka līdz 2015. gada 31. augustam kvalifikāciju iegūs 4000 jauniešu. Dažādas 

profesionālās pilnveides programmas apguva 170 ieslodzītie. Profesionālās 

tālākizglītības programmu apguvē iesaistījies 171 ieslodzītais, no tiem 

kvalifikāciju ieguva 103 ieslodzītie; 

3) „Atbalsts izglītības pētījumiem” (vienošanās Nr. 

2011/0011/1DP/1.2.2.3.2/11/IPIA/VIAA/001); projekts  nodrošina Latvijas 

dalību starptautiskos izglītības pētījumos, kas saistīti ar izglītības kvalitātes un 

mācību vides izvērtējumu: Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas 

(OECD) PISA 2012 un 2015 (Starptautiskā skolēnu zināšanu novērtēšanas 

programma); OECD TALIS 2013 (Starptautiskais mācību vides pētījums) un 

Āzijas – Eiropas sanāksmes Mūžizglītības foruma (ASEM LLL Hub) divos 

izglītības pētījumos. 2013. gadā noslēdzās OECD PISA 2012 pētījums, tas 

balstīts uz no 2010. līdz 2013. gadam 65 pasaules valstīs iegūtajiem 

salīdzinošiem datiem par piecpadsmit gadus vecu skolēnu kompetencēm 

matemātikā, dabaszinātnēs, lasīšanā un finanšu jomā, veicot pētījumu un 

analīzi plašā valsts, izglītības iestādes, skolēna un viņa ģimenes faktoru 

kontekstā. Latvijas nacionālais ziņojums par pētījuma rezultātiem un 

galvenajiem secinājumiem tika publiskots 2013. gada decembrī: 

http://sf.viaa.gov.lv/library/files/original/Latvija_SSNP_2012_pirmie_rezultat

i_un_secinajumi.pdf. 

 

2.3. ES Mūžizglītības programmas (2007-2013) īstenošana Latvijā; ES 

Mūžizglītības programmas Nacionālās aģentūras funkciju nodrošināšana 

 

ES Mūžizglītības programma sniedz iespēju iegūt darba un dzīves pieredzi 

citā valstī, paplašināt cilvēka redzesloku, veicināt intelektuālo attīstību un celt 

vispārējo un profesionālo zināšanu līmeni. ES Mūžizglītības programmas 2007.-

2013. gadam īstenošanu Latvijā (apakšprogrammas: Comenius, Erasmus, Leonardo 

da Vinci, Grundtvig; programmā ietilpst Caurviju programmas Mācību braucieni, kā 

arī Žana Monē programma Eiropas integrācijas atbalstam) nodrošina VIAA. 

 

Lai iegūtu informāciju par ES Mūžizglītības programmas projektu mērķa 

grupu apmierinātību, projektu ietekmi un ilgtspēju, kā arī rekomendācijas turpmākai 

ES izglītības programmu vadībai latvijā, VIAA 2013. gadā veica pētījumus par: 



10 

 

- Comenius, Leonardo da Vinci un Grundtvig partnerību projektu rezultātu 

izplatīšanu un ilgtspēju; 

- Īstermiņa individuālās mobilitātes ietekmi (Comenius, Leonardo da Vinci un 

Grundtvig, Caurviju programmas aktivitātē Mācību braucieni); 

- Leonardo da Vinci apakšprogrammas mobilitātes projektu (cilvēki darba 

tirgū) projektu ietekmi; 

- Erasmus apakšprogrammas mērķa grupas/dalībnieku (personāls) 

apmierinātību. 

Pētījuma rezultāti pieejami VIAA mājaslapā. 

 

2.3.1. Leonardo da Vinci apakšprogramma  

 

Leonardo da Vinci apakšprogramma ietver visus profesionālās izglītības 

veidus un līmeņus (izņemot augstāko profesionālo izglītību). Leonardo da Vinci 

programmas atbalstītajos projektos iespējams doties prakses un pieredzes apmaiņas 

braucienos, izstrādāt profesionālās izglītības standartus un programmas, mācību 

līdzekļus un metodiku, veidot starptautiskus informācijas apmaiņas tīklus, kā arī 

uzziņas materiālus. 

 

2013. gadā noslēdzās četru Leonardo da Vinci 2010. gada inovāciju pārneses 

projektu īstenošana, turpinājās trīs Leonardo da Vinci 2011. gada inovāciju pārneses 

projekti un trīs 2012. gada inovāciju pārneses projekti, kā arī tika uzsākta trīs 2013. 

gada konkursa ietvaros apstiprināto projektu realizācija. Gala maksājumi veikti 

četriem 2010. gada projektiem. VIAA 2013. gadā nodrošinājusi 13 inovāciju pārneses 

projektu administrēšanu, kontroli un uzraudzību.  

  

2013. gadā darbību turpinājuši 2011., 2012. un 2013. gada konkursa 

Mobilitātes projekti – īstenots 61 projekts sākotnējās profesionālās izglītības 

audzēkņiem, 99 projekti cilvēkiem darba tirgū un 52 projekti profesionālās izglītības 

speciālistiem. Mobilitātes projektu konkursā 2013. gadā tika apstiprināti 112 projekti. 

Apstiprināto mobilitātes projektu ietvaros 762 profesionālās izglītības iestāžu 

audzēkņi un pasniedzēji, dažādu uzņēmumu personālu daļu menedžeri un darbinieki, 

karjeras konsultanti un citi ar profesionālās izglītības jomu saistīti darbinieki varēs 

doties praksēs un pieredzes apmaiņās uz kādu no ES Mūžizglītības programmas 

dalībvalstīm. VIAA 2013. gadā nodrošinājusi 212 mobilitātes projektu 

administrēšanu, kontroli un uzraudzību.  

 

2013. gadā noslēdzās deviņi Leonardo da Vinci 2011. gada partnerības 

projekti un darbu turpināja desmit 2012. gada partnerības projekti, kā arī tika uzsākta 

6 2013. gada konkursa ietvaros apstiprināto projektu īstenošana. VIAA 2013. gadā 

nodrošinājusi 28 partnerības projektu administrēšanu, kontroli un uzraudzību.  

 

2013. gadā administrēti 10 sagatavošanas vizītes projekti.  

 

2013. gadā veikta 281 mobilitātes, inovāciju pārneses, partnerības un 

sagatavošanas vizītes projekta pieteikuma tehniskās atbilstības vērtēšana, 269 

projektu pieteikumiem veikta kvalitatīvā vērtēšana. 

 



11 

 

2013. gadā noritējusi aktīva sadarbība ar dažādiem plašsaziņas līdzekļiem, 

sabiedrībai regulāri sniegta informācija, intervijas un skaidrojumi. 

 

Liela vērība 2013. gadā tika veltīta projektu īstenošanas kvalitātes 

paaugstināšanas pasākumiem. Projektu īstenotājiem visās aktivitātēs notika projektu 

vadības semināri. Leonardo da Vinci partnerībām papildus vispārējās uzraudzības 

semināram tika organizēts seminārs par EST datubāzes (datubāzē tiek ievietota 

informācija par visiem īstenotajiem Leonardo da Vinci, Grundtvig, Comenius 

partnerību projektiem un to rezultātiem) lietošanu un datu ievadīšanu, kā arī gala 

atskaišu sagatavošanu. Tāpat Leonardo da Vinci projektu īstenotājiem tika organizēts 

tematiskā monitoringa seminārs „ECVET kā atbalsts mūžizglītībai”, kurā tika sniegta 

informācija par Eiropas kredītpunktu sistēmu profesionālajā izglītībā, kā arī tika 

prezentēti labās prakses piemēri. Tāpat arī notika valorizācijas konference un 

projektu kvalitātes balvas „Spārni 2013” pasniegšana. Sadarbībā ar Lietuvas un 

Igaunijas nacionālajām aģentūrām tika prezentēti labas prakses projekti projektu 

izstādē Expro 2013. Par Leonardo da Vinci informācija sniegta izglītības izstādes 

„Skola 2013” stendā, kā arī pēc uzaicinājuma dažādos citu organizāciju rīkotajos 

pasākumos. 

 

3. tabula  

Leonardo da Vinci apakšprogrammas īstenošana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1. Sabiedrības informēšana par ES programmas Leonardo da Vinci 

piedāvātajām iespējām un projektu veidiem 

1.1. 
Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 2 

1.2. 
Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu 

skaits 

5 

1.3. 
Uzturēta un pilnveidota mājaslapas sadaļa par 

Leonardo da Vinci 

1 

2. Projektu konkursu organizēšana 

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 281 

2.2. 
Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu 

skaits 

130 

3. Projektu vadība 

3.1. Administrējamo projektu skaits 263 

3.2. Projektu pārbaudes un uzraudzības vizīšu skaits 25 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana 

4.1. Organizēto pasākumu skaits 9 

 

2.3.2. Comenius apakšprogramma 

 

Līdz 2013. gada 31. jūlijam darbu turpināja 64 Comenius daudzpusējās, 3 

divpusējās un 4 Regio partnerības projekti, kas sākās 2011. gadā. 71 projekts 

iesniedza gala atskaites līdz 2013. gada 30. septembrim. VIAA veica atskaišu 

tehnisko un saturisko izvērtēšanu un gala maksājumus. Minēto projektu ietvaros 

mobilitātēs devās 975 pieaugušie un 962 skolēni. 2013. gadā turpinājās 68 



12 

 

daudzpusējo, 5 divpusējo un 5 Regio partnerību projekti, kas sākās 2012. gadā. 2013. 

gadā Comenius partnerību konkursā tika saņemti 297 projektu pieteikumi, apstiprināti 

60 Comenius daudzpusējo, 4 divpusējo un 5 Regio partnerību projekti. Apstiprināto 

skolu partnerību ietvaros plānotas 1428 mobilitātes, savukārt Regio partnerībās 120 

mobilitātes.  

 

2012. un 2013. gada projektiem tika veikti uzraudzības un pārbaužu 

pasākumi.  

 

Comenius profesionālās pilnveides aktivitātē 2013. gadā saņemts 351 projektu 

iesniegums, apstiprināti 139 projekti, noslēgti 127 līgumi.  

 

Comenius asistentūras aktivitātē tika saņemti 27 projektu pieteikumi. 2013. 

gadā tika apstiprināti un noslēgti 12 līgumi par individuālas mobilitātes īstenošanu, 

saskaņoti 9 ārvalstu Comenius asistenti Latvijas skolās. 

 

Comenius skolēnu individuālās mobilitātes aktivitātē saņemti 8 projektu 

pieteikumi, apstiprināti 7 projekti. Šīs aktivitātes ietvaros individuālajās mobilitātēs 

uz 3 mēnešiem devās 16 skolēni.  

 

Liela vērība tika veltīta projektu īstenošanas kvalitātes paaugstināšanas 

pasākumiem. Projektu īstenotājiem visās aktivitātēs notika uzraudzības un mācību 

semināri. Comenius partnerībām papildus vispārējās uzraudzības semināriem tika 

organizēti specifiski semināri: par EST datubāzes lietošanu un projektu rezultātu 

ievadīšanu; 2 semināri par eTwinning rīku efektīvu izmantošanu projektu darbā; 

uzraudzības seminārs skolu partnerību starptautiskajām koordinatorskolām un 

reģionālais uzraudzības seminārs Daugavpilī. 2013. gadā tika organizēts skolu 

partnerību tematiskā monitoringa seminārs „Pamatkompetenču attīstība vidējā 

izglītībā īstenojot projektu darbu”. Tika organizētas skolēnu individuālās mobilitātes 

aktivitātē iesaistīto skolēnu mācības, izbraucošo un Latvijā iebraucošo Comenius 

asistentu semināri un profesionālās pilnveides stipendiātu semināri. Programmas 

rezultāti un labās prakses piemēri tika izplatīti Baltijas valstu starptautiskās projektu 

izstādes Expro 2013 un valorizācijas konferences un kvalitātes balvas „Spārni 2013” 

pasniegšanas pasākuma ietvaros. Par Comenius informācija sniegta izglītības izstādes 

„Skola 2013” stendā, kā arī pēc uzaicinājuma dažādos citu organizāciju rīkotajos 

pasākumos (metodisko apvienību vadītāji, novada izglītības darbinieki u.c.). 2013. 

gada nogalē tika uzsākta ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta atbalsta 

programmas Erasmus+ informatīvā kampaņa. 

4. tabula  

Comenius apakšprogrammas īstenošana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1. Sabiedrības informēšana par Comenius piedāvātajām iespējām un projektu 

veidiem 

1.1. 
Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 14 

1.2. 
Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu 

skaits 

2 elektroniski 

izdevumi 



13 

 

1.3. 
Uzturēta un pilnveidota mājaslapas sadaļa par 

Comenius 

1 

2. Projektu konkursu organizēšana 

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 675 

2.2. 
Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu 

skaits 

236 

3. Projektu vadība 

3.1. Administrējamo projektu skaits 433 

3.2. Projektu pārbaudes vizīšu skaits 19 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana 

4.1. Organizēto pasākumu skaits 16 

 

2.3.3. Erasmus apakšprogramma 

 

2013. gadā turpinājās 40 Latvijas augstākās izglītības iestāžu Erasmus 

mobilitātes aktivitāšu īstenošana 2012./2013. akadēmiskā gada ietvaros. 

 

2013. gadā tika īstenoti astoņi 2012./2013. akadēmiskā gada ietvaros 

atbalstītie Erasmus programmas intensīvo programmu projekti, taču lauzts 

finansējuma līgums ar vienu 2012. gada projektu konkursā apstiprinātu Erasmus 

programmas intensīvās programmas projekta īstenotāju, kā arī tika īstenoti divi 

2013./2014. akadēmiskā gada ietvaros atbalstītie Erasmus programmas intensīvo 

programmu projekti. 

 

2013. gadā tika īstenoti divi 2012./2013. akadēmiskā gada ietvaros atbalstītie 

Erasmus programmas Erasmus intensīvo valodas kursu projekti un septiņi 

2013./2014. akadēmiskā gada ietvaros atbalstītie Erasmus programmas Erasmus 

intensīvo valodas kursu projekti. 

 

2013. gada projektu konkursā par Erasmus programmas mobilitātes aktivitāšu 

īstenošanu 2013./2014. akadēmiskajā gadā tika saņemti 45 Latvijas augstākās 

izglītības iestāžu pieteikumi, par kuru īstenošanu tika noslēgti līgumi, piešķirot 45 

Latvijas augstākās izglītības iestādēm gan EK, gan Latvijas valsts budžeta 

finansējumu. 

 

2013. gada projektu konkursā par Erasmus programmas Erasmus intensīvo 

valodas kursu aktivitāšu īstenošanu 2013./2014. akadēmiskā gada ietvaros tika 

saņemti 7 projektu pieteikumi no 7 Latvijas augstākās izglītības iestādēm par 10 

valodas kursu organizēšanu. Visi iesniegtie projektu pieteikumi ir atbalstīti. 

 

2013. gada projektu konkursā par Erasmus programmas intensīvo programmu 

projektu īstenošanu 2013./2014. akadēmiskā gada ietvaros tika saņemti 15 Latvijas 

augstākās izglītības iestāžu pieteikumi, atbalstīti 11 iesniegtie projektu pieteikumi. 

 

2013. gada projektu konkursā par Erasmus programmas sagatavošanās vizīšu 

īstenošanu 2013./2014. akadēmiskā gada ietvaros tika saņemti 5 Latvijas augstākās 

izglītības iestāžu pieteikumi, no kuriem tika atbalstīti 4 pieteikumi. 2013. gadā 



14 

 

saņemts arī viens Erasmus programmas sagatavošanās vizītes projekta pieteikumus 

2012. gada konkursa ietvaros, kas arī tika atbalstīts. 

 

VIAA 2013. gadā nodrošināja 40 Erasmus apakšaktivitātes mobilitātes 

projektu, 9 Erasmus intensīvo programmu projektu, 2 Erasmus intensīvo valodu 

kursu projektu un 6 Erasmus apakšaktivitātes sagatavošanās vizīšu projektu 

administrēšanu, kontroli un uzraudzību par 2012./2013. akadēmisko gadu (40 līgumi 

par EK un Latvijas valsts budžeta finansējumu 2012./2013. akadēmiskā gada 

mobilitātes aktivitāšu īstenošanai, 9 līgumi par EK finansējumu Erasmus intensīvo 

programmu projektu īstenošanai, 2 līgumi par EK finansējumu Erasmus intensīvo 

valodas kursu īstenošanai, 6 līgumi par EK finansējumu Erasmus sagatavošanās 

vizīšu īstenošanu).  

 

VIAA 2013. gadā nodrošināja 45 Erasmus programmas mobilitātes aktivitātes 

projektu, 11 Erasmus intensīvo programmu projektu, 7 Erasmus intensīvo valodu 

kursu projektu un 5 Erasmus sagatavošanās vizīšu projektu administrēšanu, kontroli 

un uzraudzību par 2013./2014. akadēmisko gadu (45 līgumi par EK un Latvijas valsts 

budžeta finansējumu, 11 līgumi par EK finansējumu Erasmus intensīvo programmu 

projektu īstenošanai, 7 līgumi par EK finansējumu Erasmus intensīvo valodas kursu 

īstenošanai, 5 līgumi par EK finansējumu Erasmus sagatavošanās vizīšu īstenošanai).  

 

2013. gadā veikta 45 Erasmus programmas mobilitātes aktivitātes, 15 

Erasmus intensīvo programmu un 7 Erasmus intensīvo valodu kursu un 6 Erasmus 

sagatavošanās vizīšu projektu pieteikumu administratīvā vērtēšana (kopā – 73 

projekti). 

 

2013. gadā veikta finansējuma saņēmēju sistēmas un finanšu pārbaude trīs 

Latvijas augstskolās, uzraudzības vizītes divās Latvijas augstskolās, aktivitātes gala 

atskaitei pievienoto dokumentu detalizētā pārbaude pie saņēmēja vienai Latvijas 

augstskolai un aktivitātes gala atskaitei pievienoto dokumentu detalizētā pārbaude 

VIAA telpās vienai Latvijas augstskolai par 2011./2012. akadēmiskā gada līgumu 

izpildi. 

 

2013. gadā tika uzsākts darbs pie pieteicēju informēšanas par jauno Erasmus+ 

programmu, tai skaitā sadarbībā ar Lietuvas un Igaunijas nacionālajām aģentūrām 

tika organizēts seminārs Baltijas valstu augstākās izglītības iestāžu pārstāvjiem, kurā 

piedalījās arī EK pārstāvis. Tika turpināta arī projektu pieredzes izplatīšana, tai skaitā 

tika aktualizēta interaktīvā pieredzes stāstu karte, kas pieejama VIAA mājaslapā: 

http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus/erasmus_pieredze/pier

edzes_stipendiatu_stasti/. 

 

2013. gadā tika publicēti 2012. gadā veiktā pētījuma par Latvijas Erasmus 

studentu apmierinātību ar dažādiem mobilitātes aspektiem. Pētījuma ietvaros tika 

aptaujāti gan iebraucošie, gan izbraucošie studenti.  

 

2013. gadā tika veikts un publicēts pētījums par Latvijas augstākās izglītības 

iestāžu akadēmiskā un vispārējā personāla apmierinātību ar Erasmus mobilitāti, tās 

laikā gūto pieredzi, kā arī par mobilitātes ietekmi un ieguvumiem no tās. 

 



15 

 

Abu pētījumu rezultāti ir publicēti VIAA mājaslapā: 

http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus/erasmus_info_material

i/petijumi_erasmus/. 

5. tabula  

Erasmus apakšprogrammas īstenošana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1. Sabiedrības informēšana par Erasmus piedāvātajām iespējām un projektu 

veidiem 

1.1. Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 13 

1.2. Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu skaits 3 

1.3. 
Uzturēta un pilnveidota mājaslapas sadaļa par 

Erasmus 

2 

2. Projektu konkursu organizēšana 

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 73 

2.2. 
Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu 

skaits 

68 

3. Projektu vadība 

3.1. 

 

 

Administrējamo projektu skaits 

52 (2012. gada 

projektu konkurss) 

 

68 (2013. gada 

projektu konkurss) 

3.2. Projektu pārbaudes vizīšu skaits 7 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana 

4.1. Organizēto pasākumu skaits 7 

 

2.3.4. Grundtvig apakšprogramma 

 

2013. gadā tika saņemti un apstiprināti pieteikumi sešās Grundtvig 

programmas aktivitātēs (pieaugušo izglītības personāla profesionālā pilnveide, vizītes 

un apmaiņas, mācību partnerības, asistentūras, darbnīcas, senioru brīvprātīgais darbs).  

 

2013. gadā tika saņemts 171 pieaugušo izglītības organizāciju pieteikums 

Grundtvig programmas mācību partnerību aktivitātē (divgadīgi sadarbības projekti). 

26 (15%) pieteikumi tika apstiprināti.  

 

Aktivitātē „Darbnīcas” tika saņemti 5 pieaugušo izglītības organizāciju 

iesniegtie projektu pieteikumi darbnīcu organizēšanai Latvijā. Atbalstīti 5 pieteikumi. 

 

Aktivitātē „Senioru brīvprātīgā darba projekti” (divgadīgi sadarbības projekti) 

tika saņemti 7 pieteikumi, no kuriem 3 (43%) tika apstiprināti.  

 

Aktivitātē „Pieaugušo izglītības personāla profesionālā pilnveide” tika 

saņemti 150 pieteikumi, bet finansējums tika piešķirts 21 (14%) individuālajam 

pieteicējam. 



16 

 

 

Aktivitātē „Vizītes un apmaiņas braucieni” tika saņemti 10 pieaugušo 

izglītības darbinieku iesniegtie pieteikumi, atbalstīti 6 (60%) individuālie pieteikumi.  

 

Aktivitātē „Asistentūras” tika saņemti 9 pieaugušo izglītības darbinieku 

iesniegtie pieteikumi. Atbalstīti 2 pieteikumi (33%).  

 

2013. gadā tika administrēti 86 Grundtvig mācību partnerību projekti, 7 

Grundtvig senioru brīvprātīgā darba projekti, 27 pieaugušo izglītības personāla 

profesionālā pilnveides projekti, 6 vizītes un apmaiņas projekti, 3 asistentūras 

projekti, 9 darbnīcas projekti un 2 sagatavošanas vizīšu projekti. 

 

2013. gadā veikta 352 Grundtvig projektu pieteikumu tehniskās atbilstības 

vērtēšana, un 302 projektu pieteikumiem veikta kvalitatīvā vērtēšana. 

 

2013. gadā noritējusi aktīva sadarbība ar dažādiem plašsaziņas līdzekļiem, 

sabiedrībai regulāri sniegta informācija, intervijas un skaidrojumi. 

 

Liela vērība tika veltīta projektu īstenošanas kvalitātes paaugstināšanas 

pasākumiem. Projektu īstenotājiem tika organizēti projektu vadības semināri un 

nodrošinātas individuālas konsultācijas par projektu īstenošanu. Grundtvig 

partnerībām papildus vispārējās uzraudzības semināram tika organizēts seminārs par 

EST datubāzes lietošanu un datu ievadīšanu, kā arī gala atskaišu sagatavošanu. Tāpat 

Grundtvig projektu īstenotājiem tika organizēts tematiskā monitoringa seminārs 

„Mācīšanās mūža garumā – izaicinājumi izglītības sistēmai”, kurā tika sniegti vērtīgi 

informācija par jaunākajām aktualitātēm pieaugušo izglītības jomā, kā arī prezentēti 

labās prakses piemēri par pieaugušo apmācību. Tāpat arī notika valorizācijas 

konference un projektu kvalitātes balvas „Spārni 2013” pasniegšana. Sadarbībā ar 

Lietuvas un Igaunijas nacionālajām aģentūrām tika prezentēti labas prakses projekti 

projektu izstādē Expro 2013. Par Grundtvig informācija sniegta izglītības izstādes 

„Skola 2013” stendā, kā arī pēc uzaicinājuma dažādos citu organizāciju rīkotajos 

pasākumos. 

6. tabula  

Grundtvig apakšprogrammas īstenošana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1. Sabiedrības informēšana par Grundtvig piedāvātajām 

iespējām un projektu veidiem  

1.1. 
Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 3 

1.2. Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu skaits 5 

1.3. 
Uzturēta un pilnveidota mājaslapas sadaļa par 

Grundtvig 

1 

2. Projektu konkursu organizēšana  

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 352 

2.2. Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu skaits 66 

3. Projektu vadība  



17 

 

3.1. Administrējamo projektu skaits 140 

3.2. Projektu uzraudzības un pārbaudes vizīšu skaits 13 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana  

4.1. Organizēto pasākumu skaits 7 

 

2.3.5. Caurviju programma Mācību braucieni 

 

2013. gadā Caurviju programmas Mācību braucienu programmā bija divi 

pieteikumu iesniegšanas termiņi. Kopumā tika saņemti 77 pieteikumi individuālajiem 

mācību braucieniem. 1. pieteikumu kārtā Mācību braucienu stipendijām tika 

apstiprināti 20 pieteikumi, 2. pieteikumu kārtā – 19. 2013. gadā tika noslēgti 38 

stipendiju līgumi (19 – 2012. gada konkursa ietvaros, 19 – 2013. gada konkursa 

ietvaros), saņemtas 37 gala atskaites, kuras izvērtētas un veikti gala maksājumi. 

 

Liela vērība veltīta mērķgrupu informēšanai par Mācību braucienu 

programmu, pieteikumu iesniegšanas kārtību un termiņiem. Informācija par 

programmu tika nodota interesentiem semināros Rīgā un reģionos un izstādes „Skola 

2013” laikā. Apstiprinātajiem pretendentiem tika organizēti divi informatīvie/ 

uzraudzības semināri, pretendentiem tika nodrošinātas konsultācijas.  

7. tabula  

Mācību braucienu programmas īstenošana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1. Sabiedrības informēšana par Mācību braucienu piedāvātajām iespējām un 

projektu veidiem 

1.1. 
Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 2 

1.2. 
Uzturēta un pilnveidota mājaslapas sadaļa par 

Mācību braucieniem 

1 

2. Projektu konkursu organizēšana 

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 77 

2.2. 
Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu 

skaits 

39 

3. Projektu vadība 

3.1. Administrējamo projektu skaits 42 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana 

4.1. Organizēto pasākumu skaits 2 

 

2.3.6. Erasmus programmas centralizētās aktivitātes un Žana Monē (Jean 

Monnet) programma 

 

Erasmus programmas centralizētās aktivitātes un Žana Monē programmu 

centralizēti administrēja EK Audiovizuālā, kultūras un izglītības aģentūra (EACEA). 

VIAA izplatīja informāciju Latvijas augstskolām par iespēju piedalīties šajās 

aktivitātēs. 

8. tabula  

Erasmus programmas centralizētās aktivitātes un Žana Monē 

programmas darbības nodrošināšana 



18 

 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1. Sabiedrības informēšana par Erasmus programmas centralizēto aktivitāšu un 

Žana Monē programmas piedāvātajām iespējām un projektu veidiem 

1.1. Īstenoto informatīvo pasākumu skaits * 

1.2. 
Izstrādāto un publicēto informatīvo 

materiālu skaits 

** 

1.3. 

Uzturēta un pilnveidota mājaslapas sadaļa 

par Erasmus programmas centralizētajām 

aktivitātēm un Žana Monē programmu 

2 

* Informatīvos pasākumus par izsludinātajiem konkursiem organizēja EK 

Audiovizuālā, kultūras un izglītības aģentūra (EACEA). EACEA mājaslapā pieejamas 

gan video prezentācijas, gan prezentācijas PDF formātā. VIAA nodrošināja 

informācijas tālāku izplatīšanu augstākās izglītības iestādēm Latvijā. 

** Informatīvos materiālus (galvenokārt, elektroniskā formātā) par Erasmus 

programmas centralizētajām aktivitātēm un Žana Monē programmu gatavoja EACEA, 

un tie ir pieejami angļu valodā EACEA mājaslapā. VIAA nodrošināja informācijas 

tālāku izplatīšanu augstākās izglītības iestādēm Latvijā. 

 

2.4. Erasmus Mundus un Tempus starptautiskās sadarbības programmu 

īstenošana augstākajā izglītībā 

 

2013. gadā VIAA turpināja aktualizēt mājaslapas sadaļas par Erasmus 

Mundus un Tempus programmām. Projektu pieredžu sadaļa tika papildināta ar 

Latvijas augstskolas pieredzes stāstu par Tempus projekta koordinēšanu. 

 

2013. gadā VIAA turpināja piedalīties kā projekta partneris divu starptautisku 

projektu īstenošanā Erasmus Mundus programmas 3. aktivitātes ietvaros – projektā 

„Promoting European-Asian Higher Education Co-operation” (ASEMUNDUS) un 

projektā „Joint Programmes – Facilitator for University Internationalisation” 

(INTERUV). Informācija par šiem projektiem ievietota VIAA mājaslapā sadaļā 

Erasmus Mundus, projektu jau sasniegtie rezultāti izplatīti Latvijas augstskolām. 

 

ASEMUNDUS projekta ietvaros VIAA kā projekta partneris koordinēja 

ASEMUNDUS projekta Labās prakses ziņojuma – Good Practice Report 

„Succeeding in European – Asian Higher Education Co-operation” – sagatavošanu, 

maketēšanu un iespiešanu (izplatīšana projekta noslēguma konferencē Berlīnē 2013. 

gada 26. februārī, ASEM Ministru konferencē Malaizijā 2013. gada maijā u.c.). 

Labās prakses ziņojums pieejams VIAA mājaslapā, tas izplatīts Latvijas augstākās 

izglītības sabiedrībai. VIAA kā projekta partneris piedalījās ASEMUNDUS projekta 

noslēguma konferences sagatavošanā, tajā piedalījās arī vairāku Latvijas augstskolu 

pārstāvji, kas deva papildu iespējas jaunu kontaktu un sadarbības veicināšanai ar 

pārējo Eiropas valstu, kā arī Āzijas valstu augstākās izglītības sektora pārstāvjiem. 

 

Īstenojot INTERUV projektu, projekta konsorcijs (tai skaitā VIAA kā 

projekta partneris no Latvijas) 2013. gadā nodrošinājis šādu projekta rezultātu 

sasniegšanu: 



19 

 

 Izveidota un regulāri aktualizēta INTERUV projekta mājaslapa 

(www.interuv.eu), kas ietver visu informāciju par projekta aktivitātēm un 

sasniegtajiem rezultātiem, kā arī norāda saites uz citiem ar kopīgo programmu 

izveidi un īstenošanu saistītiem noderīgiem un ērti izmantojamiem 

informācijas avotiem; 

 Veikta projektā iesaistīto 15 ES valstu (arī Latvijas) augstākās izglītības 

institūciju aptauja par kopīgo programmu īstenošanu un internacionalizācijas 

aspektiem, rezultāti pieejami projekta mājaslapā; 

 Organizētas divas reģionālās konferences par augstskolu internacionalizācijas 

un kopīgo programmu izveides un ieviešanas jautājumiem: 

o 1. reģionālā konference – Varšavā (Polijā) – 2013. gada 9.-10. maijā, 

o 2. reģionālā konference – Romā (Itālijā) – 2013. gada 6.-7. novembrī; 

 Divi mācību semināri Erasmus Mundus Nacionālajām struktūrām un Tempus 

Nacionālajiem birojiem par kopīgajām programmām. 

Uz INTERUV projekta reģionālajām konferencēm katra no 15 ES 

dalībvalstīm, kas piedalās projektā, arī Latvija, nominēja dalībai 6 augstākās 

izglītības institūciju pārstāvjus. 1. reģionālajā konferencē Varšavā no Latvijas 

piedalījās Ekonomikas un kultūras augstskolas, Latvijas Sporta pedagoģijas 

akadēmijas, Liepājas Universitātes, Rīgas Stradiņa universitātes, Ventspils 

Augstskolas un Vidzemes Augstskolas (turpmāk – ViA) pārstāvji, savukārt 2. 

reģionālajā konferencē Romā – citu 6 Latvijas augstskolu pārstāvji – Banku 

Augstskola, Daugavpils Medicīnas koledža, Informācijas sistēmu menedžmenta 

augstskola, Latvijas Kristīgā akadēmija, Latvijas Kultūras akadēmija, Rīgas Tehniskā 

universitāte (turpmāk – RTU). Latvijas augstskolas ļoti augstu novērtēja šo iespēju, 

iegūtās zināšanas par kopīgo programmu veidošanu, īstenošanu un administrēšanu, kā 

arī jauniegūtos kontaktus ar citu valstu pārstāvjiem un kopīgās jaunu projektu idejas. 

 

Izplatīta informācija par izsludinātajiem 2013. gada konkursiem Tempus un 

Erasmus Mundus programmās, nodrošināta informācija Latvijas augstākās izglītības 

iestādēm par partnerības piedāvājumiem Tempus un Erasmus Mundus programmās, 

sniegtas atbildes uz jautājumiem, konsultācijas, aktualizēta informācija VIAA 

mājaslapā. Tika konsultēti interesenti par Erasmus Mundus programmas piedāvājumu 

studentiem, organizēti divi semināri Latvijas studentiem 2013. gada augustā. 

 

Nodrošināta VIAA pārstāvja dalība EK un EACEA 2013. gadā rīkotajās 

Erasmus Mundus Nacionālo struktūru un Tempus Nacionālo kontaktpunktu darba 

sanāksmēs. 

9. tabula  

Erasmus Mundus un Tempus programmu darbības nodrošināšana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1. Sabiedrības informēšana par Erasmus Mundus un Tempus programmu 

piedāvātajām iespējām un projektu veidiem 

1.1. 
Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 2* 

1.2. Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu skaits ** 



20 

 

1.3. 
Uzturētas un pilnveidotas mājaslapas sadaļas par 

Erasmus Mundus un Tempus programmām 

2 

* 2013. gada 26., 27. augustā VIAA kopā ar Erasmus Mundus studentiem un 

absolventiem no Latvijas organizēja divus informatīvus seminārus jauniešiem par 

Erasmus Mundus programmas piedāvātajām iespējām studentiem. 

** Informatīvos materiālus (galvenokārt, elektroniskā formātā) par Erasmus Mundus 

un Tempus programmām gatavoja EACEA – tie ir pieejami angļu valodā EACEA 

mājaslapā. VIAA nodrošināja informācijas tālāku izplatīšanu augstākās izglītības 

iestādēm Latvijā. 

 

2.5. Boloņas procesa aktivitātes Latvijā – projekts „National Team of Bologna 

Experts, 2011-2013, Latvia” 

 

 Sadarbībā ar Latvijas Studentu apvienību 2013. gada 16. aprīlī organizēts 

seminārs Latvijas studentiem par atzīšanas jautājumiem Boloņas procesa 

ietvaros, kā arī citām Boloņas procesa aktualitātēm; 

 2013. gada 26. aprīlī organizēts seminārs Latvijas augstskolām par 

Kredītpunktu pārneses sistēmu (ECTS) un Diploma pielikumiem (DS), par 

pieteikšanos ECTS/DS Atzinības zīmei 2013. EK Izglītības, audiovizuālās 

jomas un kultūras izpildaģentūrā (EACEA) no Latvijas tika iesniegti 7 

projektu pieteikumi – 2 ECTS projektu pieteikumi un 5 DS Atzinības zīmes 

pieteikumi, no kuriem apstiprināti tika 6 – tika piešķirta 1 ECTS Atzinības 

zīme (Banku augstskola), 2 jaunas DS Atzinības zīmes (Ekonomikas un 

kultūras augstskola, Latvijas Kristīgā akadēmija), kā arī pagarinātas DS 

Atzinības zīmes 3 Latvijas augstskolām – Rēzeknes Augstskolai, RTU, ViA. 

Izcils sasniegums – pirmā ECTS Atzinības zīme Latvijas augstskolai; 

 Organizēti 3 semināri politikas veidotājiem – IZM darbiniekiem: 

o Kvalitātes nodrošināšana augstākajā izglītībā un akreditācija 

(10/07/2013); 

o Divu semināru cikls par Eiropas Augstākās izglītības telpas 

veidošanos – kopīgas reformas augstākajā izglītībā (21.08.2013. un 

02.10.2013.); 

 2013. gada 11. oktobrī organizēta starptautiska konference „Iepriekšējo 

zināšanu un mācīšanās pieredzes atzīšana” (Recognition of Prior Learning), 

kurā bija plaša Latvijas augstākās izglītības, kā arī citu iesaistīto institūciju 

pārstāvniecība, kā arī dalībnieki no citām Boloņas procesa dalībvalstīm - 

Austrijas, Francijas, Horvātijas, Igaunijas, Lietuvas, Polijas un Somijas – 

kopumā 100 interesentu. Konferences darba gaitā ar savām zināšanām un 

pieredzi dalījās visi 5 Latvijas Boloņas eksperti – prof. Andrejs Rauhvargers 

(Latvijas Rektoru padomes ģenerālsekretārs), prof. Uldis Sukovskis (RTU 

mācību prorektors), doc. Sandra Kraže (Banku Augstskolas Starptautiskās 

sadarbības vadītāja), Baiba Ramiņa (Akadēmiskās informācijas centra 

direktore) un Asnate Kažoka (RTU studente), kā arī Boloņas eksperte no 

Somijas – prof. Riitta Pyykkö (Turku Universitātes prorektore) un divas 

Francijas kolēģes, arī Boloņas ekspertes, Sylvie Bonichon un Eliane Kotler. 

Konferences dalībnieki tika iepazīstināti ar iepriekšējo zināšanu un mācīšanās 

pieredzes atzīšanu Eiropas Augstākās izglītības telpā, Eiropas Padomes 2012. 

gada 20. decembra rekomendāciju – Par neformālās un ikdienējās mācīšanās 



21 

 

atzīšanu, un tās izvirzītajiem uzdevumiem ES dalībvalstīm, tika sniegtas 2 

valstu – Francijas un Somijas – pieredzes prezentācijas, Izglītības kvalitātes 

valsts dienesta pārstāve Kristīne Strūberga pastāstīja par Latvijā līdz šim 

sasniegto ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās 

kompetences novērtēšanā. Vēlāk konferences dalībnieki strādāja savā 

izvēlētajā darba grupā, kas aplūkoja konferences tematu no diviem aspektiem 

– Informēšana & Konsultēšana & Apmācības (1. darba grupa) un 

Metodoloģija (2. darba grupa). Darba grupu ziņojumos izkristalizējās galvenie 

šīs tēmas problemātiskie aspekti. Gan konferences darba gaitā kopumā, gan 

īpaši darba grupās – tika daudz diskutēts, eksperti sniedza savu vērtējumu un 

atbildes uz uzdotajiem jautājumiem. Konferences noslēgumā kopsavilkumu 

par tālākiem izaicinājumiem iepriekšējo zināšanu un mācīšanās pieredzes 

atzīšanai prezentēja prof. A.Rauhvargers; 

 2013. gada 17. decembrī Latvijas augstākās izglītības sabiedrībai organizēts 

mācību seminārs „Atzīšana un starptautiskā sadarbība Boloņas procesa 

ietvaros”; 

 Projekta ietvaros 2013. gadā nodrošināta Latvijas Boloņas ekspertu dalība 

starptautiskajos mācību semināros, konferencēs, pieredzes apmaiņas 

pasākumos (Spānija, Lietuva, Polija, Slovēnija); 

 Nodrošināta regulāra Boloņas procesa nacionālās e-bibliotēkas resursu 

atjaunošana (www.aic.lv/bolona); 

 Pastāvīgi aktualizēta informācija VIAA mājaslapā par Boloņas procesa 

projektu un tā aktivitātēm; 

 Nodrošināta VIAA pārstāvja dalība EACEA 2013. gadā rīkotajā Boloņas 

projekta darba sanāksmē Nacionālajām aģentūrām; 

 sagatavots un iesniegts EK izpildaģentūrā EACEA projekta noslēguma 

ziņojums par visu projekta īstenošanas periodu (01.07.2011.-31.12.2013.), par 

to saņemts teicams EACEA novērtējums. 

 

2.6. ES programmas Erasmus+ (2014-2020) administrēšanas uzsākšana Latvijā 

2014. gadā sāks darboties EK jaunā ES atbalsta programma izglītības, 

mācību, jaunatnes un sporta jomā Erasmus+, kas apvieno vienā programmā 

iepriekšējās ES atbalsta programmas (Comenius, Leonardo da Vinci, Grundtvig, 

Erasmus, Jean Monnet, Mācību braucienu apakšprogrammu, Erasmus Mundus, 

Tempus u.c.), un aizstāj tās ar vienu. Programma ilgs no 2014. līdz 2020. gadam, 

VIAA kā Latvijas Nacionālā aģentūra administrēs aktivitātes izglītības un mācību 

jomā (augstākās izglītības, pieaugušo izglītības, profesionālās un skolu izglītības 

sektoros).  

 

2013. gada pēdējos mēnešos tika sākti jaunās programmas administrēšanas 

sagatavošanas un sabiedrības informēšanas pasākumi, kā arī informācijas ievietošana 

VIAA mājaslapā. Sadarbībā ar IZM 19. decembrī organizēta preses konference, lai 

sabiedrību informētu par jauno ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmu 

Erasmus+.  Pirmo – 2014. gada konkursu – EK izsludināja 2013. gada decembrī. 

 

2.7. Pasaules Bankas pētījums jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa 

ieviešanai Latvijā 

 



22 

 

2013. gada 2. decembrī Pasaules Banka (PB), IZM un VIAA parakstīja 

trīspusēju līgumu par pētījuma veikšanu, kura paredzamais rezultāts ir vidēja termiņa 

augstākās izglītības finansēšanas piedāvājums, kas atbilst IZM definētajiem 

kritērijiem: veicināt kvalitāti, efektivitāti, pieejamību un taisnīgumu, zinātnisko 

pētījumu veiktspēju un (starptautisko) konkurētspēju, sekmēt stratēģisku resursu 

apvienošanu un augstākās izglītības tīkla konsolidāciju, stiprināt augstākās izglītības 

saikni ar darba tirgu.  

 

Uzdevums izstrādāt jaunu augstākās izglītības finansēšanas modeli ir iekļauts 

vairākos EK un Eiropas Padomes rekomendāciju dokumentos Latvijai, tajā skaitā ES 

Padomes 2012. gada rekomendācijās Latvijai, kurās ieteikts turpināt reformas 

augstākajā izglītībā, ieviešot jaunu finansēšanas modeli, kas stimulētu kvalitāti, 

stiprinātu saikni ar tirgus vajadzībām un ar pētniecības iestādēm, novērstu budžeta 

līdzekļu sadrumstalotību, kā arī 2013. gada rekomendācijās Latvijai, kurās 

rekomendēts īstenot plānotās augstākās izglītības reformas, jo īpaši attiecībā uz tāda 

finansēšanas modeļa izveidi, kas stimulē kvalitāti, akreditācijas sistēmas reformu, 

iestāžu konsolidāciju un internacionalizācijas veicināšanu. 

 

Lai īstenotu pētījumu, kurā tiktu izstrādāti priekšlikumi Latvijas situācijai 

piemērota un optimāla augstākās izglītības finansēšanas modeļa ieviešanai, IZM un 

VIAA ir piesaistījusi PB finanšu ekspertu komandu, kas ir uzkrājusi ievērojamu 

starptautisku pieredzi augstākās izglītības politikas izstrādē, pārvalda zināšanas un 

analītiskās prasmes darbā ar sarežģītām un vispusīgām augstākās izglītības reformām, 

kā arī spēju organizēt galveno ieinteresēto grupu sadarbību un virzīt konstruktīvus 

risinājumus nozarē. 

 

2.8. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

 

2013. gadā: 

 nodrošināta grantu shēmu „Akadēmiskie pētījumi” un „Stipendiju grantu 

shēma” ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzība atbilstoši ārējo normatīvo 

aktu prasībām; 

 26.04.2013. organizēta 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība un 

stipendijas” atklāšanas konference; 

 17.-18.06.2013. organizēta 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība 

un stipendijas” Programmas un Sadarbības komiteju sanāksme Rīgā; 

 izsludināts atklāts projektu iesniegumu konkurss 2009.-2014. gada perioda 

programmas „Pētniecība un stipendijas” divpusējās sadarbības fonda 

Sagatavošanas vizīšu aktivitātē (11.11.2013.), organizēti divi informatīvie 

semināri (14. un 25.11.2013.), veikta projektu izvērtēšana, sagatavoti lēmumi 

par projektu apstiprināšanu un uzsākta līgumu slēgšana ar līdzfinansējuma 

saņēmējiem; 

 izstrādātas 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” 

vadlīnijas projektu iesniedzējiem un vērtētājiem, kā arī projektu iesniegumu 

veidlapas, veikta izstrādāto dokumentu saskaņošana Programmas un 

Sadarbības komitejās; 

 izstrādāta un iesniegta Finanšu ministrijā (turpmāk – FM) 2009.-2014. gada 

perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” vadības un kontroles sistēma; 



23 

 

 veikta 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” 

iekšējo normatīvo aktu un Sagatavošanas vizīšu aktivitātes līguma veidlapas 

saskaņošana ar IZM; 

 izstrādātas 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” 

pārbaudes lapas; 

 aktīva līdzdalība MK noteikumu projekta izstrādē 2009.-2014. gada perioda 

programmas „Pētniecība un stipendijas” pētniecības aktivitātē; 

 sagatavoti un iesniegti Valsts Kasē 2009.-2014. gada perioda programmas 

„Pētniecība un stipendijas” starpposma finanšu pārskati un maksājumu 

prognozes; 

 nodrošināta datu ievade EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. 

gada perioda Dokumentācijas, atskaitīšanās un informācijas sistēmā (DoRIS); 

 izstrādāta elektroniskā projektu iesniegumu iesniegšanas sistēma 2009.-2014. 

gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” Pētniecības aktivitātē; 

 izgatavotas 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” 

informatīvās plāksnes un bukleti Pētniecības aktivitātē un Stipendiju 

aktivitātē; 

 veikta projektu iesniedzēju un līdzfinansējuma saņēmēju konsultēšana. 

 

2.9. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana 

 

2.9.1. Latvijas – Šveices sadarbības programmas Īpašā atbalsta forma 

„Stipendiju fonds” (Sciex NMSch) 

 

2013. gadā: 

 01.2013. Šveices Rektoru padome (CRUS) izsludināja ceturto Šveices 

Stipendiju fonda konkursu Latvijai ar pieteikšanās termiņu 01.04.2013.; 

 03.2013. VIAA piedalījās 3. kārtā CRUS iesniegto projektu pieteikumu 

vērtēšanas sēdē. Tika apstiprināti 6 no 10 iesniegtajiem projektu pieteikumiem; 

 konkursa 4. kārtai noslēdzoties, no Latvijas CRUS saņēma 5 projektu 

iesniegumus; VIAA veica projektu iesniegumu administratīvās atbilstības 

pārbaudi; pēc konstatēto nepilnību novēršanas par administratīvi atbilstošiem 

CRUS atzina visus 5 projektu iesniegumus no Latvijas, tie nodoti punktu 

piešķiršanai un vērtēšanai Šveicē, kā arī punktu piešķiršanai Latvijā – 

nosūtošajām institūcijām (punktu piešķiršanai trīs kritērijos) un Latvijas 

Zinātnes padomes nominētiem ekspertiem (punktu piešķiršanai vienā kritērijā); 

 08.2013. VIAA piedalījās 4. kārtā CRUS iesniegto projektu pieteikumu 

vērtēšanas sēdē. Tika apstiprināti 3 no 5 iesniegtajiem projektu pieteikumiem; 

 09.2013. CRUS izsludināja piekto Šveices Stipendiju fonda konkursu Latvijai 

ar pieteikšanās termiņu 01.11.2013.; 

 nodrošināta informācijas izplatīšana par izsludinātajiem konkursiem – VIAA 

tīmekļa vietnē, IZM un FM (Latvijas – Šveices sadarbības programmas) 

mājaslapās, izplatīta preses relīze, veiktas publikācijas, sniegta informācija 

radio, e-pastā, organizēti informatīvie semināri; 

 10.2013. VIAA piedalījās CRUS organizētā Šveices Stipendiju fonda 

kontaktpersonu mācību seminārā Cīrihē (Šveicē); 

 konsultēti potenciālie pieteikumu iesniedzēji un interesenti – pa tālruni, atbildot 

e-pastā, klātienē; 



24 

 

 konkursa 5. kārtai noslēdzoties, no Latvijas CRUS saņēma 15 projektu 

iesniegumus; VIAA veica projektu iesniegumu administratīvās atbilstības 

pārbaudi; pēc konstatēto nepilnību novēršanas par administratīvi atbilstošiem 

CRUS atzina visus 15 projektu iesniegumus no Latvijas, tie nodoti punktu 

piešķiršanai un vērtēšanai Šveicē, kā arī punktu piešķiršanai Latvijā – 

nosūtošajām institūcijām (punktu piešķiršanai trīs kritērijos) un Latvijas 

Zinātnes padomes nominētiem ekspertiem (punktu piešķiršanai vienā kritērijā); 

 veikti grozījumi Saprašanās memorandā; 

 iesniegtas starpposma atskaites CRUS par periodu 04.2012.-03.2013. un 

04.2013.-09.2013. 

 

2.9.2. Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēma „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” 
 

2013. gadā: 

 apstiprināti grozījumi MK 17.02.2012. noteikumos Nr.62 „Latvijas un 

Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes 

Latvijā” apakšprojektu iesniegumu atklāta konkursa nolikums”; 

 izsludināts trešais konkurss (03.2013.) un pēdējais, ceturtais, atklātais 

konkurss (09.2013.) par visu grantu shēmas ietvaros atlikušo pieejamo 

finansējumu (sākot ar 2013. gadu, atklātais konkurss atbilstoši 2012. gada 17. 

janvāra MK noteikumu Nr.62 “Latvijas un Šveices sadarbības programmas 

grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes Latvijā” apakšprojektu 

iesniegumu atklāta konkursa nolikums” 25. punktam tiek īstenots 

apakšprojektu iesniegumu atlases kārtās nosakot, ka viena apakšprojektu 

iesniegumu atlases kārta ir divi kalendāra mēneši); 

 veikta iesniegto apakšprojektu izvērtēšana atbilstoši administratīvajiem un 

kvalitātes kritērijiem (27 apakšprojektu iesniegumi 3. atlases kārtā un 1 – 4. 

atlases kārtā), sagatavoti lēmumi; 

 ar atbilstošajiem apakšprojektu īstenotājiem noslēgti līgumi par apakšprojektu 

īstenošanu; 

 veikta projektu uzraudzība apakšprojektu īstenošanās vietās; 

 ir pārbaudītas un apstiprinātas iepriekšējās atlasēs apstiprināto un īstenoto 

projektu atskaites, kā arī ir veikta atlikušās līguma summas izmaksa saskaņā 

ar noslēgtajiem līgumiem; 

 sagatavots, iesniegts Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (turpmāk – 

CFLA) un apstiprināts starpposma pārskats par periodu 01.07.2012.-

31.12.2012. un 01.01.2013. - 30.06.2013; 

 sagatavots, iesniegts CFLA un apstiprināts gada pārskats par 2012. gadu; 

 ir noslēgts iepirkuma līgums par ārējā audita veikšanu programmā, ir veikts 

ārējais audits, sagatavots pozitīvs ziņojums par audita rezultātiem; 

 rīkoti informatīvie semināri par programmas aktualitātēm. 

 

2.10. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

 

2013. gadā: 

 notikusi dalība piecos semināros, prezentējot Nordplus ietvarprogrammu;  



25 

 

 organizēta konsultāciju dienas VIAA telpās; 

 dalība starptautiskajā projektu izstādē Baltic Expro 2013; 

 publicēti sludinājumi par 2013. gada konkursa projektu pieteikumu 

iesniegšanas termiņu – 2013. gada 1. marts; 

 veikta projektu pieteicēju konsultēšana par projektu pieteikumu sagatavošanu 

un iesniegšanu; 

 veikta visu saņemto pieteikumu izvērtēšana piecās Nordplus programmās; 

 notikusi dalība vērtēšanas sanāksmēs un priekšlikumu sagatavošana 

programmu komitejām lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu; 

 sludinājumu publicēšana par projekta iesniegumu pieņemšanu 2013. gada 

kontaktsemināram ar iesniegšanas termiņu – 2013. gada 15. septembris; 

 organizēts seminārs par projektu iesniegumu sagatavošanu dalībai Nordplus 

kontaktseminārā; 

 veikta visu kontaktsemināram iesniegto pieteikumu izvērtēšana; 

 notikusi dalība ietvarprogrammas administratoru darba sanāksmē par paveikto 

un plānoto 2014. gada projektu pieteikumu posmam; 

 notikusi regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas 

iespējām un projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā). 

 

2.11. Stipendiju administrēšana 

2.11.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

  

2013. gadā: 

 sagatavoti un ievietoti VIAA, IZM un Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) 

interneta vietnēs sludinājumi par šādu valstu piedāvātajām stipendijām: ASV, 

Čehija, Vācija, Lietuva, Japāna, Beļģija (Flandrija un Valonija), Igaunija, 

Islande, Izraēla, Grieķija, Ķīna, Ungārija, Itālija, Meksika, Slovākija, Šveice, 

Turcija. Informācija par šo valstu piedāvātajām stipendijām elektroniski 

nosūtīta Latvijas augstskolām;  

 sagatavoti 6 sludinājumi par studiju iespējām ārvalstīs, kas publicēti VIAA 

mājaslapā; 

 vispārīgās informācijas par ārvalstu stipendijām pastāvīga aktualizēšana 

VIAA un IZM mājaslapā. Informācijas par ārvalstu stipendijām sagatavošana 

izstādei „Skola 2013”;  

 9 ārvalstu stipendiju pieteikumu administratīvā izvērtēšana – Ķīna, Čehija 

(divu veidu stipendijas), Ungārija, Lietuva (divu veidu stipendijas), Igaunija 

(divu veidu stipendijas), Flandrija, Valonija, Šveice, Grieķija (divu veidu 

stipendijas); 

 Vērtēšanas komisijas darba organizēšana: divu stipendiju kandidātu (Ķīnas 

stipendija un Čehijas vasaras skolas stipendija) izvērtēšana pēc iesniegtajiem 

dokumentiem un pēc intervijās ar stipendiju kandidātiem gūtās informācijas; 

sešu stipendiju kandidātu izvērtēšana pēc iesniegtajiem dokumentiem (Čehijas 

stipendija studijām un pētniecībai, Lietuvas, Flandrijas, Grieķijas, Igaunijas 

un Valonijas stipendija);  

 sagatavots un ievietots VIAA tīmekļa vietnē viens pieredzes stāsts – par 

studijām Meksikā;  

 regulāra interesentu konsultēšana par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni 

un e-pastā); 



26 

 

 prezentācija par ārvalstu stipendijām Rīgas Starptautiskajā ekonomikas un 

biznesa administrācijas augstskolā 2013. gada 2. oktobrī;  

 stipendiju kandidātu informēšana par stipendiju konkursu rezultātiem, par 

viņu dokumentu tālāko virzību; 

 statistikas apkopošana un informācijas sagatavošana IZM par ārvalstu 

stipendiju saņēmējiem pēc IZM pieprasījuma. 

 

2.11.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi  

 

2013. gadā: 

 kopā ar IZM izstrādāti grozījumi MK 2012. gada 24. janvāra noteikumos 

Nr.68 „Stipendiju piešķiršanas kārtība ārzemniekiem”; 

 sagatavota informācija par Latvijas stipendijām angļu valodā un ievietota 

VIAA un IZM mājaslapā; 

 sagatavotas un izsūtītas 56 informācijas vēstules par Latvijas stipendijām 

(angļu un latviešu valodā);  

 ārvalstu studentu, pētnieku un institūciju pastāvīga konsultēšana par Latvijas 

stipendijām elektroniskajā sarakstē un pa tālruni; 

 veikta 168 iesniegumu Latvijas stipendijai studijām un pētniecībai 

administratīvā vērtēšana un 166 iesniegumu Latvijas stipendijai studijām un 

pētniecībai kvalitatīvā vērtēšana,  sasaukta Vērtēšanas komisijas sēde un 

pieņemts lēmums par Latvijas stipendiju piešķiršanu studijām un pētniecībai; 

 ārvalstu studenti un institūcijas informētas par Latvijas stipendiju studijām un 

pētniecībai konkursa rezultātiem pa pastu un e-pastā, kā arī rezultāti publicēti 

VIAA mājaslapā. Latvijas stipendijas ieguvēju dokumenti nosūtīti Latvijas 

augstākās izglītības institūcijām, un tās informētas par Latvijas stipendiju 

administrēšanas procesu. Sadarbībā ar vasaras skolu organizētājiem 

nodrošināta laba informācijas par Latvijas stipendijām vasaras skolām 

pieejamība organizētāju tīmekļa vietnēs; 

 veikta 119 pieteikumu Latvijas stipendijām dalībai vasaras skolās kvalitatīvā 

vērtēšana, sasaukta Vērtēšanas komisijas sēde un pieņemts lēmums, kuriem 

ārvalstu kandidātiem tiek piešķirtas Latvijas stipendijas dalībai RTU, ViA, 

Latvijas Lauksaimniecības universitātes (turpmāk – LLU) un LU 

organizētajās vasaras skolās; 

 vasaras skolu organizētāji informēti par Vērtēšanas komisijas lēmumu, 

noslēgti līgumi ar RTU, ViA, LLU un LU par finansējuma piešķiršanu šīm 

augstskolām 44 Latvijas stipendiātu dalībai augstskolu organizētajās vasaras 

skolās (reāli piedalījās 35); 

 izvērtētas 9 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 2012./2013. 

akadēmiskajā gadā un RTU, ViA, LLU un LU atskaites par ārvalstu studentu 

dalību vasaras skolās 2013. gada vasarā; 

 noslēgti 10 līgumi par finansējuma piešķiršanu Latvijas augstskolām ārvalstu 

studentu un pētnieku uzņemšanai 2013./2014. akadēmiskajā gadā; 

 apkopoti statistikas dati par Latvijas stipendijas ieguvējiem 2012./2013. 

akadēmiskajā gadā; 

 sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas stipendijas ieguvējiem sniegta visa 

nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas vai pētniecības darbu 

Latvijas augstskolās; 



27 

 

 kopā ar VIAA Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļu sagatavoti 

divi pieredzes stāsti: par ārvalstu studentiem – Latvijas stipendijas 

saņēmējiem (latviešu un angļu valodā) un par LU rīkoto vasaras skolu; 

 atzinumu sniegšana par sagatavošanā esošajiem starptautiskajiem līgumiem 

izglītības jomā un to izpildprogrammām pēc IZM lūguma. 

  

2.12. Finanšu līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana izglītības 

inovācijas projektu īstenošanai 

  

2013. gadā: 

 izstrādāti un iesniegti IZM ierosinājumi grozījumiem Izglītības likumā, lai 

noteiktu pilnvarojumu MK izdot ārējo normatīvo aktu (noteikumus) par 

kārtību, kādā nosaka kritērijus, pēc kuriem vērtē projektu iesniegumus, sadala 

līdzekļus izglītības inovāciju atbalstam un uzrauga atbalstīto projektu 

iesniegumu īstenošanu, kā arī iestādi, kura pilda noteiktus pienākumus.  

 

2.13. Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē 

 

Konkursa mērķis ir veicināt novatorisku un efektīvu svešvalodu apguvi 

skolās, augstskolās un mūžizglītībā. Iniciatīvas būtība ir kampaņveidīgi meklēt un 

atrast jaunas, oriģinālas, citās valstīs un valodās pārņemamas svešvalodu apguves 

metodes un paņēmienus. 

 

Atzinības zīmi kā balvu piešķir par veiksmīgu darbību valodu mācīšanas un 

apguves jomā neatkarīgi no institūcijas veida un valodas apguvēju vecuma. 

 

2013. gada VIAA organizētajā konkursā varēja pieteikties visi, kas īsteno 

inovatīvu valodu apguves projektu vai nodrošina saviem darbiniekiem valodu 

apguves iespējas. EK tematiskās prioritātes un konkursa 2013. gada tēmas bija 

„Valodas kā sociālās iekļaušanās veicinātājs” un „Valodu apguve un sports”. Pavisam 

2013. gadā VIAA konkursā saņēma astoņus projektu pieteikumus. 

 

Konkursa ietvaros 2013. gadā IZM pateicības rakstus par ieguldījumu valodu 

mācīšanas un apguves uzlabošanā, piedaloties starptautiskajā konkursā „Eiropas 

Atzinības zīme valodu apguvē”, saņēmusi Balvu pamatskolai un Liepājas Raiņa 6. 

vidusskolas skolotāja Laura Katkeviča. Pateicības rakstus 25.09.2013. svinīgā 

ceremonijā pasniedza VIAA. 

 

2.14. Eiropa skolā 

 

Konkursa mērķis ir veicināt bērnu, skolēnu un skolotāju izpratni un cieņu pret 

kultūras dažādībām Eiropā, sekmēt eiropeiskās apziņas, starptautiskās sadarbības un 

demokrātijas izpratni, kā arī attīstīt spēju ar radošu darbu palīdzību paust personisko 

attieksmi pret aktuāliem jautājumiem Eiropas kontekstā. 

 

2013. gada martā VIAA aicināja Latvijas izglītības iestāžu izglītojamos 

piedalīties radošo darbu konkursā „Eiropa skolā”. Konkursa uzdevums bija izveidot 

individuālu radošo literāro darbu (stāstu, eseju, dzejoli, pasaku u.tml.) vai vizuālo 

darbu (zīmējumu, gleznojumu, datorgrafiku, komiksu, kolāžu u.tml.) par kādu no 



28 

 

attiecīgā gada konkursa tēmām. 2013. gada konkursa tēmas bija „Kopīgais un 

atšķirīgais Eiropā un Latvijā” un „Mana valsts – tava valsts”. 

 

Konkursam noslēdzoties, VIAA apbalvoja bērnu un jauniešu radošo darbu 

konkursa „Eiropa skolā” laureātus un atklāja darbu izstādi. Konkursa žūrija kopā 

vērtēja vairāk nekā 200 darbu, kas atklāja jauniešu izpratni par kopīgo un atšķirīgo 

Eiropā un Latvijā. Pirmo trīs vietu ieguvēji dažādās vecumā grupās ieguva 

interesantas balvas, savukārt godalgoto audzēkņu skolotāji kā pateicību par bērnu 

virzīšanu un atbalstīšanu radošo darbu tapšanā saņem grāmatnīcas „Jānis Roze” 

dāvanu kartes. 

 

2.15. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana 

un dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice, Latvijas jauno 

profesionāļu dalības nodrošināšana asociācijas WorldSkills Europe rīkotajās 

sacensībās 

 

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments (turpmāk – IKAD) 

īsteno karjeras atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo 

un izplata informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses 

piemēriem un izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu 

EK konsultāciju un informācijas centru tīklā Euroguidance, nodrošina informācijas 

aktualizāciju par izglītības iespējām Latvijā EK portālā PLOTEUS (Portal on 

Learning Opportunities Throughout the European Space), kā arī dalību Eiropas 

izglītības sistēmu informācijas tīklā Eurydice. Kopš 2010. gada 27. jūlija IKAD atbild 

arī par Latvijas dalības nodrošināšanu starptautiskajos profesionālās izglītības 

audzēkņu un absolventu meistarības konkursos (tajā skaitā EuroSkills un 

WorldSkills). 

  

2013. gadā IKAD turpināja uzturēt un attīstīt interneta vietni Profesiju 

pasaule, lai skolēniem nodrošinātu informācijas pieejamību par daudzveidīgo darba 

pasauli. 2013. gada beigās vietnē Profesiju pasaule ir pieejama informācija par 13 

uzņēmējdarbības veidiem un tajos nodarbināto 74 profesijām, kā arī īpašie 

objekti/metodiskie materiāli – „Kļūsti uzņēmējs!” un „Izpēti profesiju pats!”.  

 

Tiek uzturēta interneta vietne StudyinLatvia par augstākās izglītības iespējām 

ārvalstniekiem. 

 

2013. gadā VIAA Euroguidance programmas ietvaros organizēja 24 

informatīvos un mācību seminārus karjeras atbalsta speciālistiem, kuros kopumā 

piedalījās 787 dalībnieki (divu dienu semināros „Karjeras atbalsts riska grupas 

jauniešiem pedagoģiskajā procesā” – 277 un vienas dienas semināros par dažādām 

tēmām 480 karjeras speciālisti). Izveidots pašmācības kurss skolu karjeras 

konsultantiem/praktiķiem Euroguidance izstrādāto informatīvo un metodisko 

materiālu par mobilitāti izglītības un pieredzes iegūšanai lietošanas apguvei. 

  

2013. gadā VIAA Euroguidance tīkla programmas ietvaros sadarbībā ar 11 

pilsētu (Liepājas, Ventspils, Rēzeknes, Daugavpils, Valmieras, Cēsu, Kuldīgas, 

Jēkabpils, Gulbenes, Jelgavas, Rīgas) pašvaldībām un to izglītības pārvaldēm otro 



29 

 

reizi Latvijā organizēja pasākumu „Karjeras nedēļa” ar mērķi ļaut skolēniem iepazīt 

dažādas profesijas, tikties ar karjeras konsultantiem, piedalīties darbnīcās un 

konkursos, lai labāk izprastu savas vēlmes un iespējamo nākotnes profesiju. Karjeras 

nedēļas tematika: iepazīsti profesiju; iepazīsti sevi; gūsti pieredzi; esi uzņēmīgs; zini 

informācijas resursus; mācies palīdzēt savam bērnam izvēlēties karjeru. Karjeras 

nedēļas 794 pasākumos kopumā iesaistījās 24 197 skolēni visā Latvijā.  

2013. gadā VIAA Euroguidance programmas ietvaros ir iztulkoti un publicēti 

vairāki informatīvi un metodiski materiāli: „Starptautiskā karjeras atbalsta metodikas 

rokasgrāmata” un pieci Eiropas Mūžilga karjeras atbalsta politikas tīkla (EMKAPT) 

izstrādātie resursi nozarē strādājošajiem politikas veidotājiem un speciālistiem: 

„Mūžilga karjeras atbalsta politikas izstrāde: Eiropas metodiskie ieteikumi”, 

„Karjeras atbalsta glosārijs”, „Elastdrošība: ietekme uz mūžilgu karjeras atbalstu”, 

„Karjeras vadības prasmes” un „Jauniešu bezdarbs: mūslaiku krīze”, kā arī sagatavoti 

un publicēti 2 „Karjeras Ziņu” izdevumi par karjeras atbalsta aktualitātēm Latvijā un 

Eiropā. 

2013. gada 28. jūnijā VIAA IKAD sadarbībā ar IZM un Labklājības ministriju 

organizēja nacionālo konferenci „Mūžilgas karjeras attīstības atbalsta sistēma Latvijā, 

problēmas un risinājumi”, kurā piedalījās 141 valsts un pašvaldību līmeņa karjeras 

atbalsta politikas veidotājs, karjeras atbalsta pakalpojumu sniedzēji un to saņēmēju 

pārstāvji, informācijas un metodiskā atbalsta sniedzēji un sociālo partneru pārstāvji. 

Konferencē izvērtēja Latvijas karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu pieejamību un 

diskutēja par tālākās rīcības prioritātēm Latvijas karjeras attīstības atbalsta sistēmas 

pilnveidei: kvalitatīvu karjeras atbalsta pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai 

visiem iedzīvotājiem visos dzīves posmos un sadarbības veicināšanai starp karjeras 

atbalsta pakalpojumu īstenošanā iesaistītajām institūcijām. 

 

Organizētas trīs Karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes 

sēdes, kurās detalizēti tika analizēti konferences diskusiju gaitā konstatētie trūkumi 

karjeras atbalsta pakalpojumu nodrošināšanā un izstrādāti ieteikumi atbildīgajām 

institūcijām to novēršanai, īpašu uzmanību pievēršot karjeras atbalsta speciālistu 

kvalifikācijas un sniegto pakalpojumu kvalitātes novērtēšanas jautājumiem, kā arī 

sadarbības veicināšanai ar darba pasauli aktuālas informācijas nodrošināšanai par 

darba tirgus aktualitātēm izglītības sektorā strādājošo karjeras atbalsta speciālistu 

vajadzībām. 

10. tabula 

Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1.1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv 

uzturēšana  

 

1 

1.2. Apmeklējumu skaits NIID.LV mēnesī (vidēji), iegūstot 

informāciju par izglītības iespējām Latvijā  
16 900 

1.3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas e-

konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 
329 



30 

 

1.4. Mājas lapas www.StudyinLatvia.lv par izglītības iespējām 

Latvijā ārvalstniekiem uzturēšana 
1 

1.5. Apmeklējumu skaits StudyinLatvia mājas lapā / unikālo 

apmeklētāju skaits  

 

197 

Unikālie apmeklētāji: 9 954 

 

 

20 780 / 

16 270 

 

 

1.6. Apmeklējumu skaits „Profesiju pasaule” mājas 

lapā/unikālo apmeklētāju skaits 
37 400 / 

30 068 

1.7. Papildināto „Objektu’ un profesiju skaits mājas lapā 

„Profesiju pasaule” 6 / 31 

1.8. Nodrošināta Latvijas komandas dalības starptautiskajā 

jauno profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills 2013 

(profesiju grupu skaits / dalībnieku skaits). Iegūta sudraba 

medaļa skatlogu noformētāju profesijā 

7 / 8 

Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1. Īstenoto profesionālās orientācijas praktiķu un sabiedrības informēšanas 

pasākumu skaits 

1.1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa 

par izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla 

ietvaros 
33 

1.2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām 

ārvalstīs  22 

1.3. Individuālo atbilžu skaits ārvalstniekiem par izglītības 

iespējām Latvijā  8 

1.4. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance mājas lapā 

(vidēji mēnesī), iegūstot informāciju par izglītības 

iespējām Eiropā 
1446  

1.5. Pasākumi (skolu jauniešiem, vecākiem u.c.), kur un kā 

meklēt informāciju par izglītības iespējām Eiropā  12 

1.6. Informatīvie semināri/ziņojumi pedagoģiskajiem 

darbiniekiem, izglītības pārvalžu, profesionālās izglītības 

iestāžu vadītājiem, augstskolu studentu padomniekiem 
 24 

1.7. Līdzdalība izglītības izstādēs 
4 

1.8. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu uzņemšana 

(pasākumu/dalībnieku skaits) 2 / 30  

1.9. Reprezentatīvie materiāli / publikācijas / raksti laikrakstos   7/ 11/ 41 

 

Nodrošinot Latvijas saistību izpildi Eiropas izglītības sistēmu un politikas 

informācijas tīklā Eurydice, 2013. gadā sadarbībā ar ekspertiem tika sniegta Latvijas 



31 

 

informācija tīkla ziņojumiem, organizēta publikāciju tulkošana latviešu valodā, to 

rediģēšana, maketēšana un ievietošana internetā.  

 

2013. gadā atjaunināta Latvijas informācija Eurydice tīkla veidotajā Eiropas 

izglītības sistēmu elektroniskajā enciklopēdijā Eurypedia. Divas reizes gadā tika 

veikta obligātā informācijas atjaunošana par Latvijas rīcību ES stratēģiju Europe 

2020 un Education and Training 2020 kontekstā. Informācija tika atjaunināta un/vai 

papildināta vairāk nekā 30 citos elektroniskās enciklopēdijas šķirkļos. Sadarbībā ar 

Horvātijas un Ungārijas Eurydice tīkla nodaļām Latvijas nodaļa piedalījās Eurydice 

tīkla organizētajā koleģiālajā vērtēšanā (peer-to-peer review), veicot savstarpēju 

enciklopēdijas rakstu kvalitātes pārbaudi.  

 

2013. gadā izplatīta informācija par Eurydice tīkla produktiem: nodrošināti 

galveno faktu bukletu tulkojumi jaunajiem tīkla ziņojumiem, kā arī sagatavotas 

preses relīzes Latvijas plašsaziņas līdzekļiem, elektroniski izplatīta informācija mērķa 

grupām Latvijā. Turpinājās dalība tīkla iekšējā jautājumu/atbilžu forumā, kurā tika 

sniegtas dažāda apjoma atbildes (informācijas apkopojumi) uz ārvalstu Eurydice 

centru pieprasījumiem. Tika veiktas prezentācijas par Eurydice produktiem ES 

Mūžizglītības programmas Mācību braucienu dalībniekiem, izbraucošajiem un 

iebraucošajiem Comenius asistentiem un prezentācija karjeras atbalsta speciālistiem 

Euroguidance tīkla seminārā. Tika izplatītas jaunās publikācijas angļu valodā, uz 

pasākumiem vai interesentu pieprasījumiem sagatavotas tulkoto publikāciju izdrukas 

latviešu valodā, kā arī latviešu valodā izdotie informatīvie materiāli (bukleti, 

izglītības sistēmu shēmas un grāmatzīmes). 

 

11. tabula 

Eurydice nodrošināšana 

 

1.Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2013. 

1.1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana 

tīkla ziņojumiem 5 

1.2. Par Latviju ievietotas informācijas papildināšana un 

pārbaude tīkla ziņojumos 10 

1.3. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa 

izstrādes organizēšana ievietošanai internetā  4 

1.4. Informācijas ievietošana un atjaunošana/ papildināšana 

izglītības sistēmu enciklopēdijā Eurypedia (lpp. skaits) 75  

1.5. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem no ārvalstīm 

(Eurydice jautājumu-atbilžu forumā) 40 

1.6. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti galveno 

faktu bukleti, sagatavotas preses relīzes, informācija 

izplatīta e-pastu saraksta adresātiem 
10 



32 

 

1.7. Prezentācijas par Eurydice produktiem 
6 

1.8. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 
1000 

1.9. Izplatīto informatīvo materiālu skaits 300 

 

2.16. VIAA vadības un darbības uzlabošana 

 

2013. gadā Iekšējā audita un risku vadības kontroles nodaļas (turpmāk – 

IARVKN) iekšējo auditu plānā bija iekļauti septiņi sistēmu auditi un faktiski uzsākti 

un noslēgti astoņi sistēmu auditi. 

 

Saskaņā ar VIAA audita stratēģiju 2011.-2015. gadam, iekšējo auditu gada 

plānu un iestādes vadības dotajiem uzdevumiem pārskata periodā iekšējie auditori ir 

pārbaudījuši, izanalizējuši un novērtējuši iekšējās kontroles sistēmu VIAA.  

 

2013. gadā tika sniegti 55 ieteikumi iekšējās kontroles sistēmas uzlabošanai, 

tajā skaitā 7 augstas prioritātes ieteikumi. Salīdzinot 2013. gada ārējo  un iekšējo 

auditu ieteikumu struktūru ar 2012. gada ieteikumu struktūru, var secināt, ka ir 

samazinājies augstas prioritātes ieteikumu skaits, kas liecina par iekšējās kontroles 

vides uzlabošanos un iekšējā audita struktūrvienības darba rezultātu. 

 

Veikto sistēmas auditu rezultāti liecina, ka kopumā iekšējās kontroles sistēma 

VIAA darbojas, bet atsevišķās jomās nepieciešami uzlabojumi. Lai uzlabotu iekšējo 

kontroles sistēmu, IARVKN sniedza ieteikumus, pamatojoties uz audita 

konstatējumiem, un nodrošināja ārējo un iekšējo auditu sniegto ieteikumu 

uzraudzību. 

 

Pārskata periodā IARVKN uzraudzīja VIAA direktora apstiprināto iekšējo 

auditu ieteikumu ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas gaitu 

atspoguļojošu datubāzi, nosūtot atgādinājuma vēstules auditēto struktūrvienību 

vadītājiem, kā arī informējot VIAA direktoru par neizpildītajiem iekšējā audita 

ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar Valsts kontroli, IZM, FM Iekšējā audita 

departamentu un Revīzijas iestādi, EK Revīzijas Palātu, EK Reģionālās politikas 

ģenerāldirektorātu un Vadošo iestādi. Tika sniegti komentāri par revīziju ziņojumu 

projektiem un nodrošināta ieteikumu ieviešanas uzraudzība.  

 

IARVKN saskaņā ar 2013. gada 9. jūlija MK noteikumiem Nr.385 „Iekšējā 

audita veikšanas un novērtēšanas kārtība” 2013. gadā FM iesniedza kopsavilkumu 

par EEZ finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un 

Latvijas un Šveices sadarbības programmas iekšējo auditu ieteikumu izpildes 

uzraudzības rādītājiem. 

 

Saskaņā ar MK 2012. gada 7.decembra rīkojumā Nr.573 „Par kopējām valsts 

pārvaldē auditējamām prioritātēm 2013. gadā” veikto sistēmas auditu ietvaros 

atbilstoši audita jomu reglamentējošos normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai tika 

novērtēta: 

 interešu konflikta iespējamība; 



33 

 

 interešu konflikta mazināšanai izveidotās kontroles sistēmas atbilstība 

noteiktajam mērķim un pietiekamība; 

 interešu konflikta mazināšanai izveidotās kontroles sistēmas darbība. 

Novērtējuma rezultāti tika apkopoti un iesniegti FM. 

 

IARVKN pārskata periodā koordinēja Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

valsts programmas 2007.-2013. gadam saistošo uzdevumu izpildi VIAA, tajā skaitā 

VIAA pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā sniedza konsultācijas 

struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku ietekmes novērtēšanas 

gaitā un nepieciešamo preventīvo pasākumu korupcijas risku mazināšanai izvērtēšanas 

posmā. Tika sagatavots pārskats par iepriekšminētajā valsts programmā noteikto 

uzdevumu izpildi VIAA. Tika nodrošināta 2014. gada pretkorupcijas pasākumu plāna 

izstrādes koordinācija un sagatavots plāna projekts, ko apstiprināja VIAA direktors. 

 

IARVKN 2013. gadā ir sniegusi ieteikumus struktūrfondu, mūžizglītības 

programmas, Latvijas – Šveices sadarbības programmas administrēšanas risku vadības 

procesa ieviešanā par risku identificēšanu, to novērtēšanu un nodrošinājusi kontroli 

par procesa norisi. Tika nodrošināta uzraudzība par notikumu reģistra un risku reģistra 

uzturēšanu, aktualizēšanu, kā arī koordinēta Risku vadības darba grupas un Risku 

vadības komitejas darbība. 

 
  

3. Budžeta informācija 

  

3.1. Finansējums un tā izlietojums 

 

12. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance, 2013. gads 

 

  Gada sākums, LVL Gada beigas, LVL 

Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 402 274 474 555 

 Apgrozāmie līdzekļi 86 978 839 65 450 517 

 Kopā 87 381 113 65 925 072 

Pasīvi Pašu kapitāls 77 579 934 54 730 413 

 Kreditori 128 149 96 764 

 Norēķini par nākamo periodu 

ieņēmumiem 

9 673 030 11 097 895 

 Kopā 87 381 113 65 925 072 

 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 

 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2013. gadam” VIAA īstenoja savas 

funkcijas šādu programmu apakšprogrammās: 

 programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana”: 

o apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 

apgūšanai (2007-2013)”; 



34 

 

o apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu 

un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 

 programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas finansēto 

projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana”; 

 programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu 

īstenošanu (2007-2013)”; 

 programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu 

īstenošanu (2007-2013)”; 

 programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana”. 

 

3.2.1. Programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana” 

 

3.2.1.1. Apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 

apgūšanai (2007-2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts ERAF un ESF līdzfinansēto projektu administrēšanas nodrošināšanai. 

VIAA apakšprogrammas ietvaros ievieš vienu ERAF un ESF līdzfinansēto projektu 

„VIAA tehniskās palīdzības projekts ES fondu apguvei 2012.-2015. gada periodam”.  

 

13. tabula 

Apakšprogrammas 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai 

(2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2012. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL) 

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 



35 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 365 406 1 704 520 1 606 874 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 365 406 1 704 520 1 606 874 

2. Izdevumi kopā 1 365 406 1 704 520 1 606 874 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 345 660 1 654 120 1 557 362 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 345 660 1 654 120 1 557 362 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 1 122 243 1 307 562 1 307 553 

2.1.1.1.1. Atalgojums 904 849 1 008 934 1 008 925 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 223 417 346 558 249 809 

2.2. Kapitālie izdevumi 19 746 50 400 49 512 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 19 746 50 400 49 512 

 

3.2.1.2. Apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu 

un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 

un ārvalstu finanšu līdzekļi. 

 

Lielākais finanšu līdzekļu avots ir EK līdzekļi Mūžizglītības programmas 

(Leonardo da Vinci, Comenius, Erasmus, Grundtvig, sektorālās transversālās 

programmas mācību braucieni) realizēšanai. Valsts budžeta dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem paredzēta programmu Erasmus īstenošanai, izglītības inovācijas 

projektu īstenošanai un Latvijas valdības stipendijas ārzemniekiem. 

 

14. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu un 

inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2012. gads 

VIAA budžeta 

izpilde, LVL 

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam, LVL 

VIAA budžeta 

izpilde, LVL 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 10 397 138 12 533 981 9 690 075  

1.1. 

Dotācijas no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 3 092 637 3 156 438 3 149 057 

1.2. Transferti 24 570 42 900 37 370 

1.3. 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība iestādes 7 279 931 9 334 643 6 503 648 



36 

 

ieņēmumos 

2. Izdevumi kopā 9 132 444 16 255 517 9 723 169 

2.1. 

Uzturēšanas 

izdevumi  9 132 444 16 255 517 9 723 169 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā:  566 542 115 281 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā:  228 062  

2.1.1.1.1. Atalgojums  183 811  

2.1.1.2. 

Preces un 

pakalpojumi  338 480 115 281 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 2 695 190 4 820 797 3 010 000 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 59 645 148 000 121 562 

2.1.4. 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti 6 377 609 10 720 178 6 476 326 

 

Ieņēmumu 

pārsniegums (+), 

deficīts (-) 

1 264 694 -3 721 536 -33 094 

 Finansēšana -1 264 694 3 721 536 33 094 

 

3.2.1.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 

(turpmāk – IZM dotācija) un ārvalstu finanšu līdzekļi.  

 

IZM dotācija un ārvalstu finanšu līdzekļi ir paredzēti: 

 visas ES Mūžizglītības programmas 2007.-2013. gadam īstenošanai Latvijā 

(Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci, Grundtvig; programmā ietilpst arī 

Caurviju programma valodām, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju un 

izglītības politikai, kā arī Žana Monē programma Eiropas integrācijas 

atbalstam); 

 Erasmus Mundus (2009.-2013. gads) – sadarbības un mobilitātes programmas 

īstenošanai augstākajā izglītībā, kuras mērķis ir uzlabot augstākās izglītības 

kvalitāti un veicināt starpkultūru izpratni, sadarbojoties ar trešajām valstīm; 

 Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošanai; 

 Eiropas Moderno valodu centra Latvijas kontaktpunkta darbībai un dalībnieku 

atlasei Eiropas Moderno valodu centra radošajām darbnīcām; 

 informācijas sniegšanai un konsultācijām par ES sadarbības programmām ar 

citām pasaules valstīm (izņemot EEZ valstis un Eiropas Brīvās tirdzniecības 

asociācijas dalībvalstis) izglītības jomā; 

 sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes jomā; 

 informācijas un karjeras atbalsta nodrošināšanai; 



37 

 

 Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 

 Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

 ERAF un ESF līdzfinansēto projektu administrēšanai, kas neatbilst 

apstiprinātajam Tehniskās palīdzības projektam, 2007. gada 18. decembra 

MK noteikumiem Nr.918 un tāmei; 

 nodrošināt finanšu līdzekļu apsaimniekošanu izglītības inovācijas projektu 

īstenošanai; 

 Latvijas – Šveices sadarbības programmas Stipendiju fonda Koordinējošās 

iestādes funkciju nodrošināšanai, ņemot vērā 2010. gada 5. jūlijā noslēgtajā 

starpvalstu līgumā par Stipendiju fonda ieviešanu un 2010. gada augustā starp 

CRUS un VIAA noslēgtajā Saprašanās memorandā (Memorandum of 

Understanding) noteikto. 

 

15. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” finansējums 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2012. gads 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 876 975 2 016 216 2 053 622 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 459 513 1 586 216 1 575 259 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 417 462 430 000 478 363 

2. Izdevumi kopā 1 942 343 2 376 799 2 126 825 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 822 806 2 226 799 1 981 324 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 822 806 2 206 769 1 961 295 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 1 097 083 1 316 799 1 206 298 

2.1.1.1.1. Atalgojums 835 911 989 704 930 764 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 725 723 889 970 754 997 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība  20 030 20 029 

2.2. Kapitālie izdevumi 119 537 150 000 145 501 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 119 537 150 000 145 501 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) -65 370 -360 583 -73 203 

 Finansēšana 65 370 360 583 73 203 



38 

 

 

3.2.2. Programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas 

finansēto projektu un pasākumu īstenošana” 

 

3.2.2.1. Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” administrēšanas un projektu īstenošanas nodrošināšanai.  

 

16. tabula 

Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku aktivitātes 

Latvijā” īstenošana” 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2012. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL) 

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 8 459 88 981 34 645 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 8 459 88 981 34 645 

2. Izdevumi kopā 8 459 88 981 34 645 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  8 459 88 981 34 645 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 5 071 8 813 8 361 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 4 173 7 581 7 541 

2.1.1.1.1. Atalgojums 3 365 6 109 6 079 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 898 1 232 820 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 304 9 747 2 107 

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti 3 084 70 421 24 177 

 

3.2.3. Programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana” 

 

3.2.3.1. Apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas valsts pamatbudžetā par 

ERAF līdzfinansēto projektu īstenotāju – Valsts budžeta iestāžu – apstiprinātiem 

izdevumiem. 

 

17. tabula 



39 

 

Apakšprogrammas 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF finansējumu 

(2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 

  

2012. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL) 

  

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 10 470 094 5 426 650 4 886 448 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 10 470 094 5 426 650 4 886 448 

2. Izdevumi kopā 10 470 094 5 426 650 4 886 448 

2.1. Kapitālie izdevumi  10 470 094 5 426 650 4 886 448 

2.1.1. Kapitālo izdevumu transferti 10 470 094 5 426 650 4 886 448 

 

3.2.3.2. Apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu 

īstenošanu (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksa un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu. 

 

18. tabula 

Apakšprogrammas 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu (2007-

2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 

  

2012. gads 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

  

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 47 837 092 34 423 379 31 380 553 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 47 837 092 34 423 379 31 380 553 

2. Izdevumi kopā 47 837 092 34 423 379 31 380 553 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  16 710 469 9 925 770 9 264 947 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 4 010 539 5 046 693 5 046 690 



40 

 

2.1.2. Uzturēšanas izdevumu transferti 12 699 930 4 879 077 4 218 257 

2.2. Kapitālie izdevumi 31 126 623 24 497 609 22 115 606 

2.2.1. Kapitālo izdevumu transferti 31 126 623 24 497 609 22 115 606 

 

3.2.4. Programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana” 

 

3.2.4.1. Apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas valsts pamatbudžetā par ESF 

līdzfinansēto projektu īstenotāju – Valsts budžeta iestāžu – apstiprinātiem 

izdevumiem. 

 

19. tabula 

Apakšprogrammas 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF finansējumu 

(2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 

  

2012. gads 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

  

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 15 035 839 11 563 244 10 454 962 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 15 035 839 11 563 244 10 454 962 

2. Izdevumi kopā 15 035 839 11 563 244 10 454 962 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  15 035 839 11 563 244 10 454 962 

2.1.1. Uzturēšanas izdevumu transferti 15 035 839 11 563 244 10 454 962 

 

3.2.4.2. Apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas 

ietvaros ievieš trīs ESF līdzfinansētus projektus – „Nozaru kvalifikācijas sistēmas 

izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” 

(vienošanās Nr.2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001), „Profesionālās 

izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un 

profesionālās karjeras turpināšanai” (vienošanās 

Nr.2010/0284/1DP/1.2.1.1.3/10/IPIA/VIAA/001), „Atbalsts izglītības pētījumiem” 

(vienošanās Nr.2011/0011/1DP/1.2.2.3.2/11/IPIA/VIAA/001).  

 

20. tabula 

Apakšprogrammas 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” finansējums 

 



41 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2012. gads 

budžeta 

izpilde, LVL 

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam, LVL 

VIAA budžeta 

izpilde, LVL 

 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 964 618 1 040 933 957 020 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 964 618 1 040 933 957 020 

2. Izdevumi kopā 964 618 1 040 933 957 020 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  964 618 1 040 933 957 020 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 399 546 606 035 522 122 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 124 873 183 294 135 801 

2.1.1.1.1. Atalgojums 100 349 147 372 109 724 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 274 673 422 741 386 321 

2.1.2. 
Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 397 995 225 000 225 000 

2.1.3. 
Uzturēšanas izdevumu 

transferti 167 077 209 898 209 898 

 

3.2.4.3. Apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu 

īstenošanu (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksa un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu. 

 

21. tabula 

Apakšprogrammas 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu (2007-

2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 

Finanšu līdzekļi 

  

2012. gads 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

  

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 16 576 841 9 728 353 9 671 920 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 16 576 841 9 728 353 9 671 920 



42 

 

2. Izdevumi kopā 16 576 841 9 728 353 9 671 920 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  16 576 841 9 728 353 9 671 920 

2.1.1. 
Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 396 492 274 653 260 050 

2.1.2. Uzturēšanas izdevumu transferti 16 180 349 9 453 700 9 411 870 

 

3.2.5. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana” 

 

3.2.5.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētā projekta īstenošanai. 

 

22. tabula 

Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2012. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL) 

2013. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai - 224 255 35 734 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem - 224 255 35 734 

2. Izdevumi kopā - 224 255 35 734 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  - 224 255 35 734 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: - 138 198 35 734 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: - 66 029 19 508 

2.1.1.1.1. Atalgojums - 53 619 15 782 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi - 72 169 16 226 

2.1.2. 
Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti - 29 851  

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti - 56 206  

 
 

4. Personāls 

 

Cilvēki ir svarīgākais VIAA stratēģiskais resurss, kas rada un attīsta VIAA 

vērtības un nodrošina konkurētspēju valsts pārvaldē. 

 



43 

 

2013. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā piedalījās 

156 darbinieki. VIAA 2013. gadā bija 167 amata vietas, tajā skaitā 69 ierēdņu amata 

vietas un 98 darbinieku amata vietas: 

 01.01.2013. – 142 darbinieki (amatu skaits VIAA 01.01.2013. – 147); 

 31.12.2013. – 156 darbinieki (amatu skaits VIAA 31.12.2013. – 167)*. 

 

*No 2013. gada septembra 12 ārštata amatu vietas pievienotas štata amatu vietām.  
 

23. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 

 

 

Gads 

 

Amata 

vietu 

skaits 

 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  

Ierēdņu/darbi-

nieku skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

Ierēdņu/darbi-

nieku skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

 

Vidējā 

mainība 

% 

2013. 167 156 12 7,2 13 7,8 ~15 

 

2013. gadā VIAA kolektīvā darbu sāka 12 jauni darbinieki. Taču VIAA darba 

apjoma kvalitatīvai veikšanai darbinieku skaits joprojām ir nepietiekošs. Turklāt 

vairākās struktūrvienībās ievērojami palielinājusies darbinieku noslogotība.  

 

Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 13 darbinieki, no tiem seši – 

pēc paša vēlēšanās, trīs – pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju 

vienošanos, divi – pamatojoties uz līguma termiņa izbeigšanos, viens – saistībā ar 

valsts noteiktā pensijas vecuma sasniegšanu, viens – saistībā ar pārcelšanu uz citu 

iestādi. 

 

VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz 

pastāvīgu zināšanu un prasmju atjaunošanu. Cienot katra darbinieka individuālo 

profesionalitāti un zināšanas, augstu tiek vērtētas spējas darboties saliedētā kolektīvā, 

virzoties uz noteikto mērķi. Kvalitāte ir noteicošais faktors mērķu sasniegšanas 

izvērtējumā. Kolektīva darbinieki ir eksperti izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA 

darbinieki specializējas vairākos darbības virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem 

jautājumiem,  tai skaitā ESF un ERAF, padziļināti pārzina vairākas nozares, 

piemēram, izglītība (vispārējā, profesionālā, augstākā, mūžizglītība), zinātne (45 

nozares un apakšnozares, kur tiek veikti fundamentālie, lietišķie pētījumi un 

eksperimentālās izstrādnes), būvniecība, tai skaitā projektēšana, ēku tehniskā 

apsekošana, energoaudits. Līdz ar to jābūt ļoti labām zināšanām un izpratnei par 

izglītības un zinātnes likumdošanu, tai skaitā konkurences tiesībām, būvniecības 

likumdošanu, kā arī zināšanām un izpratnei par darba tiesiskajiem pamatiem, 

jāpārzina Publisko iepirkumu likums. Darbiniekiem nepieciešama pieredze projektu 

vadībā vai kontroles jomā, grāmatvedībā vai auditā. Nepieciešamas zināšanas ES un 

citu starptautiski finansēto programmu īstenošanā, administrēšanā un uzraudzībā, 

finanšu un grāmatvedības jautājumos. 

 

91% jeb 142 VIAA nodarbināto ir augstākā izglītība, tai skaitā 52% jeb 82 no 

nodarbinātajiem ir ieguvuši maģistra grādu. 2013. gadā divi VIAA darbinieki 



44 

 

turpināja studijas doktorantūrā, trīs darbinieki turpināja studijas augstākajās mācību 

iestādēs, lai iegūtu augstākās izglītības diplomu, 10 darbiniekiem ir vispārējā vidējā 

vai vidējā profesionālā izglītība, bet vienam darbiniekam ir pamatizglītība. 

 

Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

2013. gadā gandrīz pusei VIAA strādājošo (47%) ir izglītība, kas iegūta ekonomikas 

un vadības specialitātē. 

24. tabula 

VIAA personāla specialitāte 

 

Specialitāte 2013. gads 

Ekonomika, grāmatvedība, finanses 

un vadība 

47% 

Tiesību zinātne 10% 

Pedagoģija 8% 

Cita 8% 

Sabiedrības vadība 4% 

Komunikācijas zinātne 4% 

Filoloģija 4% 

Personāla vadība 3% 

Datorvadība un datorzinātne  3% 

Politikas zinātne 3% 

Psiholoģija 2% 

Dabas zinātne 1% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Pārskata periodā VIAA strādāja 31 vīrietis un 125 sievietes. Personāla 

vidējais vecums bija 39 gadi. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki vecuma grupā no 

30 līdz 39 gadiem. 

14%
47%

18%

18%

2%

1%

VIAA personāla sadalījums pa vecuma grupām

20-29 gadi 30-39 gadi 40-49 gadi

50-59 gadi 60-69 gadi vairāk kā 70 gadi

1. attēls. Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 
 

Tā kā viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu darbību, 

ir zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, liela uzmanība tika veltīta 

darbinieku kvalifikācijas celšanai. 2013. gadā 72% VIAA darbinieku savu 

profesionālo kvalifikāciju paaugstināja, piedaloties konferencēs, kursos, semināros 

gan Latvijā, gan ārvalstīs. Darbiniekiem tika piedāvātas Valsts kancelejas un citu 

institūciju organizētās mācību iespējas, ES struktūrfondu tehniskās palīdzības 

projekta ietvaros, kā arī ārvalstu mācību komandējumi tiem, kuri pārvalda 

svešvalodas. Struktūrvienību vadītājiem 2013. gadā bija iespēja papildināt zināšanas 

un pilnveidot profesionālās iemaņas un prasmes, kas nepieciešamas amata pienākumu 

pildīšanai, piedaloties līderības prasmju attīstības mācībās, kā arī mācībās par 

darbinieku ikgadējo darba izpildes novērtēšanu un pārrunu vadīšanu. 

 

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 

personāla vadīšanā, kas liecina par pozitīvām attīstības tendencēm, jo personālvadībā 

tiek iesaistīti dažādu līmeņu speciālisti, un cilvēkresursu vadība nenotiek kā atsevišķs 

process, bet gan tiek integrēta, pirmkārt, VIAA pamatdarbības procesos, otrkārt, 

VIAA kopējā darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi personālvadības procesu 

integrēšana VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos palielina iespēju personālvadībai 

orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu nodrošināšanā. 

 

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 

kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu darba kolektīvu. 



46 

 

5. Komunikācija ar sabiedrību 

 

2013. gads VIAA komunikācijas jomā iezīmējies kā aktīvs komunikācijas 

kampaņu gads: visa gada garumā īstenotas dažādas kampaņas, piemēram, EK iniciētā 

„Jaunatne kustībā” kampaņa jauniešiem; labākie Mūžizglītības projektu rezultāti tika 

atspoguļoti starptautiskā izstādē Expro 2013. VIAA organizētajā kvalitātes balvu 

konkursā „Spārni 2013”, izvērtējot 112 projektus, tika pasniegtas balvas 10 

nominācijās, par rezultatīvākajiem un ilgtspējīgākajiem atzīstot skolu, sabiedrisko 

organizāciju, augstskolas, muzeja, pašvaldības un uzņēmuma īstenotos projektus. 

2013. gadā nu jau 11 pilsētās tika īstenota Karjeras nedēļa, piesaistot gandrīz 25 000 

dalībnieku, kuri kopumā apmeklēja 794 pasākumus. Tika īstenota arī ESF projekta 

„Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības 

un profesionālās karjeras turpināšanai” kampaņa „Iegūsti profesiju gada vai pusotra 

laikā!”, kā arī WorldSkills 2013 kampaņa. 
 

2013. gada 4. februārī tika izveidots sociālā medija konts 

https://twitter.com/VIAA_LV. Nepilna gada laikā tam sāka sekot 570 lietotāji un tajā 

publiskoti 570 ieraksti par VIAA administrētajām programmām un aktualitātēm 

izglītības jautājumos. 

 

Mājaslapa un interaktīvie interneta rīki 

 

Vērtējot VIAA centrālās mājaslapas www.viaa.gov.lv un struktūrfondu 

mājaslapas sf.viaa.gov.lv rādītājus, var secināt, ka par 17% ir pieaudzis VIAA 

mājaslapās publicēto aktuālo jaunumu skaits, bet lasītāju skaits, salīdzinot ar 2012. 

gadu, ir samazinājies par 14%. Visvairāk VIAA mājaslapas apmeklētāji lasa par 

Comenius, Grundtvig, Ārvalstu valdības stipendijām un ES struktūrfondiem, taču 

ikdienas komunikācija, kas atkārtojas gadu no gada, neveicina interesi par VIAA 

programmām, tāpēc visnozīmīgākais lasītāju pieaugums ir tām programmām, kam ir 

bijušas kādas speciālas komunikācijas aktivitātes vai kampaņas, piemēram, Karjeras 

nedēļa, ES struktūrfondi, Izglītības attīstība bildēs u.c. 

 

Reizi nedēļā tiek sagatavots mājaslapas aktualitāšu apkopojums jeb jaunumu 

lapa, kas tiek izsūtīta visiem VIAA mājaslapas reģistrētajiem jaunumu saņēmējiem 

jeb abonentiem. Izvērtējot aktualitāšu nozīmību un daudzumu, gada laikā izsūtītas 56 

jaunumu lapas, kuras 2013. gada nogalē saņēma jau 3498 abonenti, kas ir par 298 

vairāk nekā 2012. gadā. 

 

25. tabula 

VIAA mājaslapu www.viaa.gov.lv un sf.viaa.gov.lv  

statistikas rādītāji 2013. gadā 

 

 2013. gads (skaits) 

Vizīšu skaits 359 140 

Apskatītās lapas 1 206 287 

Unikālie apmeklētāji 166221 

Vidēji apskatītais lapu 

skaits 

3,14 



47 

 

Vidēji lapā pavadītais laiks 3 min. 10 sek. 

Jaunu vizīšu skaits 46.2% 

Vizīšu skaits (vidēji dienā)  ~983 

 

Statistikas dati rāda, ka VIAA mājaslapa gada laikā apmeklēta 359 140 reizes, 

viena apmeklējuma laikā apskatot 3,14 lapas. Mājaslapas apmeklējums samazinājies 

par 14%, salīdzinot ar 2012. gadu. Vidēji dienā VIAA mājaslapu apmeklē 983 

interesenti. 

 

26. tabula 

Mājaslapas apmeklētāju dalījums pa programmām 

 

 Vizītes 

VIAA centrālā lapa 310 306 

Nordplus 10 892 

EEZ un Norvēģijas finanšu 

instruments 

9 686 

Šveices sadarbības programma 8 709 

Stipendijas 25 821 

Comenius 34 212 

Leonardo da Vinci 15 903 

Erasmus 27 086 

Grundtvig 32 368 

Mācību braucieni 8 913 

  

Žans Monē 1 211 

Erasmus Mundus 1 935 

Tempus 1 626 

Boloņas process 1 734 

Bilateriālā sadarbība 806 

Erasmus+ 

(sadaļa izveidota 2013. gada nogalē) 

3 179 

Euroguidance 17 357 

Eurydice 2 415 

EuroSkills 1 354 

WorldSkills 2 083 

NIID.lv 1 866 

EMKAPT 838 

KAAS 281 

StudyIn Latvia 735 

EAZVA 1 000 

Eiropa skolā 3 341 

EMVC 1 187 

IIP 2 653 

 

Struktūrfondu e-karte 

 



48 

 

Tiek turpināts darbs pie ES struktūrfondu projektu e-kartes attīstības. Regulāri 

tiek atjaunoti dati e-kartē, publicējot informāciju par jaunajiem projektiem, 

sagatavojot un pakāpeniski publiskojot pieredzes stāstus (27), foto galerijas (65) un 

video galerijas (140). Uzlabota kartes funkcionalitāte, kas ļauj izdrukāt pieredzes 

stāstus, norādīt precīzu saiti uz konkrēto projektu, stāstu, foto vai video galeriju. 

 

Projektu pieredzes stāsti  
 

Izvērtējot pozitīvās atsauksmes par projektu pieredzes stāstiem, kas ļauj labāk 

izprast programmu sniegtās iespējas, projektu īstenošanas gaitu, veiksmes un 

neveiksmes, sniedzot pozitīvu ierosmi jaunām idejām, ir turpināta iepriekšējos gados 

ieviestā prakse publiskot projektu īstenotāju pieredzes stāstus. Visi pieredzes stāsti 

tiek publicēti VIAA mājaslapā, par struktūrfondu tematiku – arī struktūrfondu e-

kartē.  

 

27. tabula 

Publiskotie pieredzes stāsti dalījumā pa programmām 

 

Programma Skaits 

ES struktūrfondi 27 

Mūžizglītības programma 

Comenius  22 

Leonardo da Vinci  2 

Erasmus  15 

Grundtvig  7 

Mācību braucieni  2 

Ārvalstu valdību stipendijas 2 

Nordplus 2 

Tempus 1 

Šveices stipendijas 4 

KOPĀ 84 

 

Mediju attiecības un monitorings 

 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām jomām, 

to daudzveidību un plašajām iespējām, 2013. gadā ir sagatavotas un gan 

nacionālajiem, gan reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem nosūtītas 44 preses relīzes, 

kas guvušas 357 rezonanses publikācijas. Dažādos plašsaziņas līdzekļos 2013. gadā 

bijušas 289 VIAA iniciētas publikācijas/sižeti (proaktīvā komunikācija), kurās līdz ar 

informāciju par konkrēto programmu izskanējis arī VIAA viedoklis. Masu medijiem 

piedāvāti projektu īstenotāju veiksmes stāsti, kā rezultātā tapušas gan publikācijas, 

gan TV un radio sižeti. 

 

No 2013. gada janvāra līdz novembrim VIAA sadarbojusies ar Latvijas Radio 

2 raidījumu „Eiropas josta”, sagatavojot informāciju 57 raidījumiem: 27 – par 

struktūrfondu tematiku, 30 – par Mūžizglītības programmas tēmām. 

 

Sagatavoti un publicēti 58 sludinājumi, kā arī viens reklāmraksts laikrakstā 

„Diena” par iegūto otro vietu WorldSkills konkursā. 



49 

 

 

Kopumā veikti 250 mediju monitoringi (preses publikāciju apskati). 2013. 

gadā izstrādāta un pilnveidota mediju monitoringa informācijas sistēma (MMIS), kas 

ievērojami uzlabo mediju monitoringa veikšanu, kā arī atskaišu sagatavošanu VIAA 

un EK vajadzībām. 

 

Gada laikā paplašināti mediju kontakti ar nacionālo un specializēto mediju 

žurnālistiem, kā arī nostiprināti esošie. Ilglaicīgu un veiksmīgu mediju attiecību 

rezultātā žurnālisti arvien biežāk sākuši vērsties pie VIAA kā galvenā informācijas 

sniedzēja par aktualitātēm izglītībā. 2013. gadā izveidojusies īpaši veiksmīga 

sadarbība ar tādiem medijiem kā 1. biznesa radio, TV24 Rīga, Dienas Bizness, kā arī 

atsevišķiem reģionālajiem laikrakstiem. 

 

Līdzīgi kā 2012. gadā, īstenotas proaktīvās mediju attiecības, iezīmējot arī 

mediju kampaņas, piemēram, WorldSkills un ESF projekta „Profesionālās izglītības 

programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un profesionālās 

karjeras turpināšanai” (apakšaktivitātes 1.2.1.1.3. otrā kārta) kampaņa „Iegūsti 

profesiju gada vai pusotra laikā!”. 

 

Informatīvie un reprezentatīvie materiāli 

 

Nozīmīgs darbs ieguldīts, nodrošinot VIAA darbības virzienu informatīvo, 

metodisko un reprezentatīvo materiālu pieejamību. Kopumā sagatavoti 37 

reprezentatīvie produkti un 48 informatīvie materiāli. 

 

28. tabula 

Informatīvie materiāli 2013. gadā 

 

Nr. Informatīvie materiāli 
Tirāža 

 VIAA  

1. Veidlapa, VIAA E-materiāls 

2. Papīra maisiņi, VIAA  1100  

3. Sienas kalendārs, VIAA 100 

4. Bloknots, VIAA 1000 

5. Reklāmas bloks E-materiāls 

6. Galda kalendārs, VIAA 370 

 EEZ/Norvēģija  

7. Informatīvās plāksnes EEZ 100 

8. Vārdu kartes, EEZ 500 

9. Galda kartes, EEZ 15 

10. Dokumentu vāki ar gumiju, EEZ 500 

11. Piezīmju papīrs, EEZ/Norvēģija  500 

12. Divloču buklets EEZ/Norvēģija  1000 

 Euroguidance   

13. Dokumentu vāki, Euroguidance 500 

14. Origami, lidmašīna Euroguidance  500 

15. Skrejlapa Euroguidance  5000 



50 

 

16. Brošūra „Metodiskie ieteikumi” (EMKAPT) Euroguidance  500 

17. Brošūra Karjeras ziņas Nr.1 800 

18. Brošūra Glosārijs (EMKAPT) Euroguidance  500 

19. Brošūra, Saīsinātais EMKAPT darba pārskats 2011-2012, 

Euroguidance 

250 

20. Brošūra „Jauniešu nodarbinātība” (EMKAPT), Euroguidance E-materiāls 

21. Origami, puķīte 500 

22. Brošūra „Karjeras vadības prasmes” (EMKAPT), Euroguidance E-materiāls 

23. Brošūra Karjeras ziņas Nr.2  800 

24. Divloču buklets Euroguidance, “Kvalitatīva mobilitāte” 400 

25. Brošūra ”Naviguide” Euroguidance E-materiāls 

 Eurydice    

26. Brošūra Eurydice  „Augstākās izglītības modernizācija” E-materiāls 

27. Brošūra Eurydice „Sporta izglītība” E-materiāls 

 Worldskills  

28. Plakāts WorldSkills 100 

 Stipendijas  

29. Vizītkarte (Stipendijas) 500 

 Eiropa Skolā  

30. Plakāts Eiropa skolā 3 

31. Skrejlapa Eiropa Skolā  3000 

 Nordplus  

32. Dokumentu vāki ar gumiju, Nordplus 500 

33. Divloču buklets Nordplus, 5 dažādi dizaini 1000x5 

 EAZVA  

34. Divloču buklets EAZVA 750 

35. Diploms EAZVA 6 

36. Diploma vāciņi EAZVA  5 

 VIAA projekts  

37. Plakāts, VIAA projekts 300 

 Mūžizglītības programma  

38. Skrejlapa-grāmatzīme ADAM un EST, Mūžizglītība 500 

39. Brošūra Mūžizglītība, Pētījums par īstermiņa individuālās 

mobilitātes ietekmi  

400 

40. Brošūra Mūžizglītība, Pētījums par Comenius, Leonardo da 

Vinci un Grundtvig partnerību projektu rezultātu izplatīšanu un 

ilgtspēju  

400 

41. Brošūra Mūžizglītība, Pētījums par  Leonardo da Vinci 

apakšprogrammas mobilitātes projektu projektu ietekmi  

400 

42. Brošūra Mūžizglītība, Pētījums par Erasmus apakšprogrammas 

mērķa grupas/dalībnieku apmierinātību  

400 

43. Piezīmju papīrs, Mūžizglītība  400 

44. Diploms Mūžizglītība 25 

 Erasmus  

45. Divloču buklets, Erasmus 500 

46. Spirālēta brošūra ar šķirkļiem, Erasmus  1000 

47. Buklets Erasmus studentu harta 500 



51 

 

 

Speciālie pasākumi  

 

2013. gadā ir īstenoti vairāki nozīmīgi speciālie pasākumi.  

 

Youth on the Move 

 

No 19. līdz 21. jūlijam ES iniciatīva „Jaunatne kustībā” un „Eiropas Pilsoņu 

gads 2013” viesojās Salacgrīvā, mūzikas festivālā Positivus. Iniciatīvas „Jaunatne 

kustībā” teltī tika prezentētas jauniešiem pieejamās ES programmas, kas sniedz 

iespēju studēt, strādāt, kā arī piedalīties apmācībās un brīvprātīgajā darbā ārzemēs. 

Telti apmeklēja 5 000 interesentu. 

 

Expro 2013 

 

Semināru cikls un izstāde Baltic Expro 2013 notika 22. novembrī. Tajā 

interesenti varēja iepazīties ar ES Mūžizglītības programmas un Ziemeļu Ministru 

padomes Nordplus programmas Baltijas valstu projektu rezultātiem.  

 

Līdztekus izstādei norisinājās informatīvie semināri, kuru laikā VIAA 

informēja interesentus par jauno ES izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta 

atbalsta programmu Erasmus+.  

 

Pasākums noslēdzās ar paneļdiskusiju „Kam, kā un kāpēc stāstīt par savu 

projektu?”. Semināru ciklu un izstādi Baltic Expro 2013 VIAA rīkoja kopā ar 

Lietuvas un Igaunijas kolēģiem, un tajā ar savu starptautisko pieredzi dalījās 27 

Comenius, Leonardo da Vinci, Erasmus, Grundtvig un Nordplus programmu projektu 

īstenotāji no trīs Baltijas valstīm. Baltic Expro 2013 apmeklēja 143 interesenti. 

 

Projektu kvalitātes balva „Spārni 2013” 

 

ES Mūžizglītības programmas projektu kvalitātes balvas „Spārni 2013” 

pasniedza 12. decembrī. Desmit nominācijās par rezultatīvākajiem un 

ilgtspējīgākajiem tika atzīti skolu, sabiedrisko organizāciju, augstskolas, muzeja, 

pašvaldības un uzņēmuma īstenotie projekti. 

 

Kvalitātes balvas „Spārni 2013” konkursā bija aicināti piedalīties 2009.-2012. 

gada ES Mūžizglītības programmas Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci un 

Grundtvig apakšprogrammu projektu īstenotāji no visas Latvijas. Konkursā VIAA 

vērtēja 112 projektus un piešķīra balvas 10 nominācijās. 

 

Šveices sadarbības programma 

 

Lai palielinātu Šveices sadarbības programmas atpazīstamību un projektu 

pieteikumu skaitu, tika izsūtīti e-pasti, kas skaidroja programmas būtību un aicināja 

mērķgrupu pārstāvjus piedalīties programmā vai nodot šo informāciju interesentiem. 

VIAA, IZM, Liepājas Universitātes, LLU un Rēzeknes Augstskolas mājas lapās tika 

 NIID/Projesiju pasaule  

48. Bloknots NIID/Profesiju pasaule 1000 



52 

 

izvietots elektroniskais baneris par Šveices stipendija fondu. 

 

Lai veicinātu Šveices augstskolu un zinātnisko institūtu izpratni par 

sadarbības programmu, tika izveidots informatīvs video angļu valodā. Video tika 

publiskots youtube.com (http://youtu.be/WLaiEg0hgO0) un nosūtīts augstskolām un 

Šveices institūtiem. 

 

Karjeras nedēļa 

 

Karjeras nedēļa no 7. līdz 11. oktobrim notika 11 Latvijas lielākajās pilsētās: 

Rīgā, Jelgavā, Ventspilī, Daugavpilī, Jēkabpilī, Liepājā, Rēzeknē, Gulbenē, Cēsīs, 

Kuldīgā un Valmierā.  

 

Kopumā šogad Karjeras nedēļā piedalījās 24 197 dalībnieki, kuri apmeklēja 

794 pasākumus 11 Latvijas lielākajās pilsētās. Dalība Karjeras nedēļas pasākumos 

jauniešiem ļāva izpētīt dažādās profesijas un apzināties savas iespējas – gan pie 

karjeras konsultanta, gan pie uzņēmējiem un nākotnes darba devējiem, gan 

augstskolās.  

 

Papildus pasākumiem klātienē kampaņas laikā tika īstenotas šādas 

komunikācijas aktivitātes: 

 veikta mērķauditorijas aptauja Draugiem.lv aptauju rīkā, aptaujājot 1014 

respondentus vecuma grupā no 14 līdz 19 gadiem; 

 izstrādāta un regulāri aktualizēta Draugiem.lv/viaa informatīvā lapa 

(23.09.2013.-25.10.2013.), kā arī izmantoti Draugiem.lv reklāmas kanāli; 

Draugiem.lv/viaa lapa tika publiskota un kampaņas laikā piepulcēja 6624 sekotājus, 

70% sievietes un 30% vīriešus, ar lielāko sekotāju īpatsvaru vecuma grupā no 14 līdz 

19 gadiem. 

 izstrādāta virtuālā spēle/aplikācija Draugiem.lv portālā; 

Virtuālajā spēlē/aplikācijā „Pielaiko profesiju!” vispopulārākās profesijas bija IT 

projektu vadītājs, tūrisma konsultants un konditors. Spēli izspēlēja vairāk nekā 6000 

Draugiem.lv portāla lietotāju. 

 īstenoti četri radio konkursi sadarbībā ar radio stacijām Radio Tev, Radio 1, 

Rietumu Radio, Eiropas Hitu Radio; 

 uzstādīta vides instalācija Rīgā, Esplanādē (01.10.2013.-11.10.2013.) ar 

aptaujas rezultātiem infografikas formātā; 

Vides instalācija Esplanādē atradās 11 diennaktis, ļaujot ikvienam iepazīties 

ar aptaujas datiem. Vides instalāciju apmeklēja gan jaunieši, gan pieaugušie, saņemot 

papildu informāciju par Karjeras nedēļas norisi. Gandrīz puse no apmeklētājiem bija 

krievvalodīgie. Karjeras nedēļas instalācijas elementi (soli un galdi) nodoti Rīgas 

Teikas vidusskolas rīcībā tālākai izmantošanai mācību darbā. 

 

WorldSkills 2013 
 

WorldSkills 2013 kampaņā VIAA mājaslapai apstrādātas un publicētas 

reportāžas no konkursa notikumu vietas, izveidotas preses relīzes, proaktīvās 

publikācijas un 4 intervijas ar studijas viesiem radio SPIN FM, veiktas 

telefonintervijas no notikuma vietas – Leipcigas. Kampaņai veikta komunikācijas 



53 

 

izvērtēšana, nosakot veiksmes faktorus un nepieciešamos uzlabojumus turpmākajā 

komunikācijā. 

 

Kampaņa „Iegūsti profesiju gada vai pusotra laikā!” 

 

ESF projekta „Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un 

kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” 

(apakšaktivitātes 1.2.1.1.3. otrā kārta) kampaņā „Iegūsti profesiju gada vai pusotra 

laikā!” veidotas preses relīzes, proaktīvās publikācijas medijos, baneri 

www.viaa.gov.lv, www.niid.lv, kā arī reklāma Eiropas Hitu radio. Īpaši uzrunātas arī 

novadu domes un reģionālie portāli, tādējādi mērķtiecīgi sasniegta auditorija.  

 

Skola 2013 

 

Nodrošināta VIAA dalība starptautiskajā izglītības izstādē „Skola 2013”; 

saglabāts iepriekšējā gadā izstrādātais dizains, tehniskais risinājums, taču pārstrādāts 

vēstījumu saturs, aktualizējot informāciju par jauno programmu Erasmus+. 

 

 

6. Plāni nākamajam gadam 

 

6.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu 

projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) 
 

2014. gadā VIAA plāno slēgt līgumus/vienošanās ESF un ERAF aktivitāšu 

ietvaros apstiprinātajiem projektiem. 

 

2014. gada sākumā VIAA noslēdza pēdējās ieplānotās vienošanās ERAF 

aktivitātē „Mācību aprīkojuma modernizācija un infrastruktūras uzlabošana 

profesionālās izglītības programmu īstenošanai” (3.1.1.1.) projektu iesniegumu 

atlases otrajā kārtā. Tajā atbalstu vērienīgu infrastruktūras modernizācijas projektu 

īstenošanai saņem 11 profesionālās izglītības iestādes. 

 

2013. gada novembrī IZM izsludināja atklātu projektu iesniegumu atlasi 

ERAF aktivitātē „Atbalsts zinātnei un pētniecībai” (2.1.1.1, 3. kārta), kas noslēdzās 

2014. gada februārī. Ar apstiprināto projektu pieteicējiem VIAA noslēgs 

vienošanās/līgumus.  

 

VIAA finansējuma saņēmējiem sniegs daudzveidīgu informatīvo atbalstu, 

rīkojot seminārus un pastāvīgi sniedzot individuālas konsultācijas par projektu 

īstenošanu. 

 

6.2. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti 

 

2014. gadā VIAA kopā ar sadarbības partneriem turpinās īstenot trīs ESF 

projektus – „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana”, „Profesionālās izglītības programmu, 

pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras 

turpināšanai” un „Atbalsts izglītības pētījumiem”. 



54 

 

 

ESF projekta „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās 

izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” gaitā 2014. gadā tiks pabeigta 80 

profesiju standartu un/vai profesionālo kvalifikāciju pamatprasību izstrāde un uzsākta 

modulāro profesionālās izglītības programmu izstrāde, kā arī profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu saturu izstrāde. Profesionālās izglītības programmu moduļu 

mērķis ir radīt elastīgu, pēctecīgu, kvalitatīvu mācību saturu, kas ietver gan valsts 

profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības, gan vispārējās vidējās izglītības 

standartā definētos stratēģiskos mērķus un galvenos uzdevumus, gan nozaru profesiju 

standartos nodefinētās atbilstošās kompetences mūžizglītības kontekstā. 

 

2014. gadā projekta sasniegto rezultātu pieejamības nodrošināšanai un nozaru 

ekspertu padomju darbības nodrošināšanai un koordinēšanai tiks izveidota e-vide, 

vienotai izpratnei par nozaru kvalifikācijas sistēmas un profesionālās izglītības 

sasaisti sadarbojoties sociālajiem un sadarbības partneriem. E-vidē turpmāk būs 

iespējams iegūt informāciju par nozari, tās profesionālās kvalifikācijas struktūru, 

profesiju standartiem, profesionālās kvalifikācijas pamatprasībām, sākotnējās 

profesionālās izglītības un profesionālās tālākizglītības programmām, profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu saturu, ārpus formālās izglītības iegūto zināšanu, prasmju un 

kompetenču novērtēšanas iespējām. 

 

ESF projekta „Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un 

kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” īstenošanas 

ietvaros 2014. gada janvārī notiks uzņemšana 1,5-gadīgajās profesionālās izglītības 

programmās, februārī – 1-gadīgajās profesionālās izglītības programmās. 

 

2014. gada martā mācības pabeigs 2013. gada janvārī 1,5-gadīgajās grupās 

uzņemtie audzēkņi, jūnijā mācības pabeigs 2013. gada septembrī 1-gadīgajās grupās 

uzņemtie audzēkņi, oktobrī mācības pabeigs 2013. gada septembrī 1,5-gadīgajās 

grupās uzņemtie audzēkņi, decembrī mācības pabeigs 2014. gada februārī 1-gadīgajās 

grupās uzņemtie audzēkņi. 

 

ESF projekta „Atbalsts izglītības pētījumiem” ietvaros 2014. gadā Latvija 

turpinās piedalīties Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 

Starptautiskās skolēnu zināšanu novērtēšanas programmas (OECD PISA) 2012. un 

2015. gada novērtējumos (OECD PISA 2012 (turpināsies rezultātu datu analīze un 

sekundāro pētījumu sagatavošana), OECD PISA 2015). OECD PISA 2012 Finanšu 

pratības rezultātu paziņošana plānota 2014. gada jūlijā, savukārt OECD PISA 2012 

Latvijas sekundāro pētījumu sākotnējos rezultātus plānots publiskot 2014. gada 

decembrī. Projekts turpinās nodrošināt Latvijas dalību arī OECD Starptautiskajā 

mācību vides pētījumā (OECD TALIS 2013), kura ietvaros iegūta informācija par 

skolotājiem, mācīšanu un skolotāju ietekmi uz skolēnu mācīšanos starptautiskā un 

nacionālā mērogā. Šī pētījuma Latvijas rezultātu un galveno secinājumu paziņošana 

plānota 2014. gada jūnijā. Viens no svarīgākajiem OECD TALIS 2013 uzdevumiem 

ir arī analizēt saiti starp skolotāju praksi un skolēnu sasniegumiem OECD PISA 

2012, šī PISA/TALIS Link pētījuma ziņojumu plānots publiskot 2014. gada decembrī 

– 2015. gada janvārī. Dalība OECD starptautiskajos pētījumos Latvijai ir ļoti 

nozīmīga, ievērojot mūsu valsts centienus iestāties OECD, kā arī OECD un ES 

ciešāku sadarbību izglītības kvalitātes pilnveides jomā, balstoties uz starptautiskajiem 



55 

 

salīdzinošajiem izglītības pētījumiem. Šī projekta ietvaros 2014. gadā turpināsies arī 

Āzijas-Eiropas sadarbības Mūžizglītības foruma (ASEM LLL Hub) divi starptautiskie 

pētījumi – „Pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide darbam starpdisciplinārā 

mācību vidē, lai tuvinātu mācības reālajai dzīvei un paaugstinātu skolēnu uzņēmību” 

un „Jaunu izaicinājumu un to risināšanas iespēju identificēšana un analīze, kas 

ietekmē pieaugušo (18-24 gadi) iesaistīšanos (atgriešanos) mācīšanās procesā”; 

pētījumu rezultātu ziņojumus plānots publiskot 2014. gada decembrī. 

 

6.3. ES Izglītības programmu administrēšana 

 

VIAA ES Izglītības programmu departaments 2014. gadā nodrošina ES 

rīcības programmas Mūžizglītības jomā 2007.-2013. gadam un ES Erasmus+ 

programmas izglītības un mācību jomā 2014.-2020. gadam īstenošanu Latvijā, 

starptautiskās sadarbības projektu augstākās un profesionālās izglītības jomā 

īstenošanu un starptautisko pētījumu izglītības politikas jomā īstenošanu. 

 

6.3.1. ES Mūžizglītības programma (2007-2013) 

 

2014. gadā VIAA turpinās  projektu īstenošanas uzraudzību, projektu atskaišu 

ziņojumu izvērtēšanu un labas prakses piemēru identificēšana Leonardo da Vinci,  

Comenius, Erasmus, Grundtvig apakšprogrammu un Caurviju programmas Mācību 

braucieni ietvaros. Regulāri tiks aktualizēta informācija VIAA mājaslapā, rīkoti 

tematiski pasākumi, sniegtas konsultācijas u.c. Pastiprināta vērība tiks pievērsta 

rezultātu izplatīšanai, izmantojot VIAA interneta vietni un citus informācijas kanālus. 

 

6.3.2. ES Erasmus+ programma izglītības un mācību jomā (2014-2020) 

 

2014. gadā sāk darboties EK jaunā ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 

atbalsta progranma Erasmus+, kas apvieno vienā programmā vairākas pašreizējās ES 

atbalsta programmas (Comenius, Leonardo da Vinci, Grundtvig, Erasmus, Jean 

Monnet, Mācību braucienu apakšprogrammas, Erasmus Mundus, Tempus u.c.) un 

aizstāj tās ar vienu. Programma ilgs no 2014. līdz 2020. gadam. 

 

VIAA administrē Erasmus+ decentralizēto aktivitāšu projektus skolu, 

profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektorā: 

1) Mācību mobilitāte (Learning Mobility for Individuals); 

2) Stratēģiskās partnerības – sadarbība inovācijas un labas prakses veicināšanai 

(Cooperation for Innovation and Exchange of Good Practices). 

 

2014. gadā tiks turpināta Latvijas augstākās izglītības sabiedrības informēšana 

par starptautiskās sadarbības iespējām augstākajā izglītībā Erasmus+ (2014-2020) 

programmas ietvaros – Kopīgās maģistrantūras programmas, Žana Monē programma, 

Kapacitātes stiprināšana partnervalstīs, Zināšanu apvienības; regulāri tiks aktualizēta 

informācija VIAA mājaslapā, rīkoti informatīvi pasākumi, sniegtas konsultācijas u.c. 

 

2014. gadā VIAA kā projekta partneris turpinās piedalīties Erasmus Mundus 

15 Nacionālo struktūru kopīgi īstenotajā projektā INTERUV (Joint Programmes – 

Facilitator of University Internationalisation) ar mērķi paaugstināt Latvijas 



56 

 

augstskolu kapacitāti kopīgo studiju programmu sagatavošanā un īstenošanā, tajā 

skaitā ar ES dažādu reģionu partnervalstīm. 

 

2014. gadā tiks turpināta Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju 

programmu apguves iespējām Erasmus Mundus programmas apstiprināto kopīgo 

studiju programmu projektu ietvaros.  

 

Īpaša vērība tiks pievērsta sabiedrības informēšanai un potenciālo projektu 

iesniedzēju konsultēšanai, organizējot informatīvos seminārus, kā arī izmantojot 

VIAA interneta vietni un citus informācijas kanālus. 

 

6.4. Pasaules Bankas pētījums jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa 

ieviešanai Latvijā 

 

No 2013. gada decembra līdz 2014. gada septembrim, organizējot pārrunas ar 

augstākās izglītības politikas veidotājiem, augstskolām, darba devējiem un sadarbības 

partneriem, PB eksperti izvērtē Latvijas augstākās izglītības finansēšanas modeli, 

skatot to kontekstā ar politikas plānošanas dokumentos paustajiem stratēģiskajiem 

rīcības virzieniem un mērķiem augstākajā izglītībā. Konsultējoties ar augstākās 

izglītības nozares pārstāvjiem, pētījuma veicēji modelē iespējamās finansēšanas 

alternatīvas, ņemot vērā fiskālos ierobežojumus, makroekonomiskās attīstības 

perspektīvu un starptautisko konkurētspēju. 

 

Pētījums norisinās 3 posmos, kuru ietvaros tiek organizētas ekspertu vizītes 

Latvijā. Pētījuma pirmā posma gaitā 2014. gada 5.-7. februārī notika ekspertu 

tikšanās ar atbildīgajām valsts institūcijām un nozares pārstāvjiem, lai pārrunātu 

pašreizējā finansēšanas modeļa stiprās un vājās puses. Pārrunu rezultāti tika 

atspoguļoti PB 1. ziņojumā, kurā sniegts Latvijas esošā finansēšanas modeļa 

izvērtējums no Eiropas attīstības viedokļa, salīdzinot ar labu finansēšanas modeļu 

kritērijiem un finansēšanas praksi Eiropā. 1. ziņojuma plašāka apspriešana notika 

seminārā 12. martā, kas organizēts sadarbībā ar EK pārstāvniecību Latvijā. 

Vienlaikus ar šo semināru tika uzsākts pētījuma otrais posms, kurā izvērtēta 

pašreizējās finansēšanas sistēmas atbilstība valsts stratēģiskajām prioritātēm 

augstākajā izglītībā. 2014. gada 23. aprīlī notika diskusija ar valsts augstskolām, kurā 

tika apspriesti PB secinājumi attiecībā uz valsts budžeta piešķiršanas mehānismu 

efektivitāti stratēģisko mērķu sasniegšanā. Šobrīd ir uzsācies pētījuma trešais, 

noslēdzošais posms. 2014. gada 18. jūnijā plānots seminārs augstskolām, valsts 

institūcijām un sadarbības partneriem, kurā tiks apspriesta jaunā finansēšanas modeļa 

sākotnējā koncepcija. PB noslēguma ziņojums, kurā tiks sniegti priekšlikumi vidēja 

termiņa augstākās izglītības finansēšanai Latvijā, būs pieejams septembrī. 

 

Pētījuma rezultāts būs augstākajai izglītībai pieejamā valsts budžeta apmēra 

un izlietojuma, kā arī tā sagaidāmās efektivitātes skaidrs vērtējums valdībai un 

Saeimai un ieteikumi tālākai rīcībpolitikas plānošanai augstākās izglītības 

finansēšanā. Balstoties uz PB piedāvājumu, IZM līdz 2014. gada 31. decembrim 

iesniegs MK jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa koncepciju. Koncepcijā 

tiks pamatotas nepieciešamās izmaiņas likumdošanā un normatīvajos aktos, kā arī 

paredzēta sabiedrības diskusija par plānotajām izmaiņām finansēšanas mehānismu 

pilnveidei. Paredzēts, ka jaunais modelis pilnībā būs ieviests no 2016. gada. 



57 

 

 

6.5. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

 

2014. gadā plānots: 

 nodrošināt grantu shēmu „Akadēmiskie pētījumi” un „Stipendiju grantu 

shēma” ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzību atbilstoši ārējo normatīvo 

aktu prasībām;  

 iesniegt komentārus IZM par ārējiem normatīvajiem aktiem, kas regulē 2009.-

2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” Stipendiju 

aktivitātes īstenošanu; 

 saskaņot ar IZM VIAA iekšējos noteikumus, kas reglamentē EEZ finanšu 

instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. gada perioda 

programmas „Pētniecība un stipendijas” Pētniecības aktivitātes un Stipendiju 

aktivitātes projektu iesniegumu vērtēšanas kārtību un saskaņot līgumu 

veidlapas;  

 izsludināt projektu iesniegumu konkursu 2009.-2014. gada perioda 

programmas „Pētniecība un stipendijas” Pētniecības aktivitātē un Stipendiju 

aktivitātē, organizēt informatīvos seminārus, organizēt projektu iesniegumu 

vērtēšanu, sagatavot lēmumus par projektu iesniegumu apstiprināšanu, uzsākt 

līgumu slēgšanu un projektu uzraudzību; 

 veikt noslēguma pārskatu pārbaudes un gala maksājumus 2009.-2014. gada 

perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” divpusējās sadarbības fonda 

Sagatavošanas vizīšu aktivitātes projektiem; 

 izstrādāt elektronisko projektu iesniegumu iesniegšanas sistēmu 2009.-2014. 

gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” Stipendiju aktivitātē un 

vērtēšanas moduļa izstrādi Pētniecības aktivitātē; 

 izstrādāt 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” 

moduli VIAA projektu vadības un informācijas sistēmā; 

 nodrošināt datu ievadi EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. 

gada perioda Dokumentācijas, atskaitīšanās un informācijas sistēmā (DoRIS); 

 sagatavot EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-

2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” starpposma 

finanšu pārskatus, maksājumu prognozes un gada pārskatu. 

 

6.6. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana 

 

2014. gadā: 

 plānota dalība Rīcības komitejas (Steering Committee) sanāksmē 03.2014. par 

Šveices Stipendiju fonda 01.09.2013. konkursa rezultātiem un 08.2014. par 

01.04.2014. konkursa rezultātiem; 

 tiks nodrošināta VIAA funkciju izpilde saistībā ar Šveices Stipendiju fonda 

konkursu Latvijai norises organizēšanu – informācijas izplatīšana, interesentu 

konsultēšana, projektu iesniegumu administratīvās atbilstības pārbaude, 

punktu piešķiršanas Latvijā koordinēšana u.c.; 

 tiks nodrošināta VIAA funkciju izpilde saistībā ar grantu shēmas „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” īstenošanu – informācijas izplatīšana, konkursu 



58 

 

norises organizēšana, iesniegtu apakšprojektu pieteikumu izvērtēšana un 

īstenošanas uzraudzība.  

 

6.7. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

 

2014. gadā: 

 VIAA plāno organizēt vairākus informatīvos seminārus, lai interesentiem 

skaidrotu programmas nosacījumus. 2014. gadā projektu pieteikumu 

iesniegšanas termiņš ir 01.03.2014. Pēc projektu pieteikumu iesnieguma 

termiņa plānots izvērtēt iesniegtos projekta iesniegumus, kā arī piedalīties 

četru apakšprogrammu projektu izvērtēšanas sanāksmēs;  

 2014. gada rudenī notiks projektu konkurss sagatavošanas vizīšu īstenošanai 

Norplus Adult apakšprogrammā; VIAA plāno organizēt informatīvo semināru, 

lai interesentiem skaidrotu konkursa nosacījumus; pēc projektu pieteikumu 

iesnieguma termiņa plānots izvērtēt iesniegtos projekta iesniegumus. 

 notiks pastāvīgs interesentu konsultēšanas darbs un piedalīšanās VIAA 

organizētajos informatīvajos semināros. 

 

6.8. Stipendiju administrēšana 

6.8.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

 

2014. gadā: 

 tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām stipendijām Latvijas 

studentiem; 

 pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks vākti, izvērtēti, nosūtīti stipendiju 

piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla iesniegumi ārvalstu 

stipendiju saņemšanai. Tiks informēti tie kandidāti, kuriem stipendijas 

piešķirtas, apkopota statistika. 

 

6.8.2. Latvijas stipendiju administrēšana 

 

2014. gadā: 

 tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot VIAA mājaslapā 

(angļu valodā) un nosūtot noteiktu ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību 

atbildīgajām ministrijām un šo valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas 

Latvijas augstākās izglītības institūciju par starptautisko sadarbību atbildīgās 

nodaļas; 

 tiks konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki – klātienē, pa tālruni, elektroniskajā 

sarakstē; tiks pieņemti ārzemnieku dokumenti, kas piesakās Latvijas 

stipendijas saņemšanai, tie tiks izvērtēti administratīvi, pēc tam vērtēšanas 

komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo vērtēšanu un pieņems lēmumu, 

kam tiks piešķirta Latvijas stipendija. Notiks rezultātu apkopošana, kandidātu 

un Latvijas augstskolu informēšana par rezultātiem; 

 tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 

piešķiršanu ārzemniekiem studijām, pētniecībai, dalībai vasaras skolās, tiks 

sniegtas konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām 

jautājumos, kas saistīti ar Latvijas stipendijām; 



59 

 

 tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 

akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas stipendijas saņēmēju – studijām un 

pētniecību Latvijā. 

 

6.9. Finanšu līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana izglītības 

inovācijas projektu īstenošanai 

 

2014. gadā: 

 tiks sagatavoti un atkārtoti nosūtīti priekšlikumi IZM par nepieciešamajiem 

grozījumiem Izglītības likumā, lai ietvertu deleģējumu MK noteikt kritērijus, 

pēc kuriem vērtē projektu iesniegumus izglītības attīstības veicināšanai, un 

kārtību, kādā sadala izglītības inovāciju atbalstam paredzētos finanšu 

līdzekļus, un uzrauga atbalstīto projektu iesniegumu īstenošanu, kā arī iestādi, 

kura pilda attiecīgos pienākumus ar mērķi nodrošināt līdzekļu izglītības 

inovāciju atbalstam izlietojuma posmu sistemātisku ieviešanu, kas ir būtisks 

priekšnoteikums veiksmīgai un ilgtspējīgai projektu konkursa norises 

organizēšanai un projektu īstenošanai turpmāk. 

  

6.10. Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē 

 

2014. gada martā Briselē notika kārtējā ES dalībvalstu pārstāvju sanāksme, 

kurā tika sniegta un pārrunāta jaunākā informācija par daudzvalodības politikas 

attīstības tendencēm ES teritorijā dažādu programmu un pasākumu 

griezumā, tajā skaitā arī par konkursa „Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē” 

organizēšanas mērķi un administratīvajām niansēm, kā arī notika starpvalstu 

pieredzes apmaiņa minētajos jautājumos.  

   

Pārdomājot VIAA darbības virzienus, 2014. gadā IZM un VIAA uzsāka 

diskusiju par konkursa „Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē” tematisku piederības 

atbilstību VIAA, kuras gaitā tika pārrunāta iespēja par konkursa administrēšanas 

nodošanu citai kompetentai institūcijai. 

 

Atzinības zīmi kā balvu piešķir par veiksmīgu darbību valodu mācīšanas un 

apguves jomā neatkarīgi no institūcijas veida un valodas apguvēju vecuma. 

 

6.11. Eiropa skolā 
 

 Pārdomājot VIAA darbības virzienus, 2014. gadā IZM un VIAA uzsāka 

diskusiju par konkursa „Eiropa skolā” tematisku piederības atbilstību VIAA, kuras 

gaitā tika pārrunāta iespēja par konkursa administrēšanas nodošanu citai kompetentai 

institūcijai. 

 

Konkursa mērķis ir veicināt bērnu, skolēnu un skolotāju izpratni un cieņu pret 

kultūras dažādību Eiropā, sekmēt eiropeiskās apziņas, starptautiskās sadarbības un 

demokrātijas izpratni, kā arī attīstīt spēju ar radošu darbu palīdzību paust personisko 

attieksmi un pamatvērtības par Eiropu un dzīvi daudzkulturālā sabiedrībā. 

 

6.12. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 



60 

 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, dalība 

starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2014, dalība 

Eiropas izglītības sistēmu informācijas tīklā Eurydice, mājaslapas NIID.LV, 

Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana 

 

IKAD 2014. gadā, īstenojot EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmu, turpinās sniegt informatīvo un metodisko atbalstu 

izglītības iespēju meklētājiem, karjeras izglītības īstenotājiem un karjeras 

konsultantiem vispārējās, profesionālās izglītības iestādēs, organizējot informatīvos 

un mācību seminārus par mūsdienīgām karjeras izglītības un konsultēšanas metodēm, 

tajā skaitā adaptējot divas jaunas metodikas: „Karjeras kompass – dialoga metode 

fokusētām un virzītām sarunām ar jauniešiem” un „Karjeras atbalsta metodikas 

rokasgrāmata darbam ar grupu”, un organizējot mācību seminārus par šo metodiku 

praktisku izmantošanu darbā ar jauniešiem. Karjeras atbalsta sistēmā iesaistīto 

dalībnieku vajadzībām plānots izstrādāt un publicēt dažādus informatīvos materiālus 

par inovācijām Latvijā un citās Eiropas valstīs. Notiks sagatavošanās jauna 

Euroguidance informatīvā resursa Mobility Wiki izveidei.  

 

Tiks veiktas karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes 

sekretariāta funkcijas, lai nodrošinātu karjeras atbalsta pakalpojumu sniegšanā 

iesaistīto institūciju sadarbību, organizējot vismaz divas Sadarbības padomes sēdes. 

Sadarbības veicināšanai starp izglītības un nodarbinātības sektoriem reģionos ir 

plānots organizēt pasākumu „Karjeras nedēļa” 15 Latvijas pilsētās, kā arī veicināt 

sadarbību aktuālas informācijas nodrošināšanai par darba pasaules aktualitātēm 

izglītības sektorā strādājošo karjeras atbalsta speciālistu vajadzībām. 

 

IKAD 2014. gadā kā EK atbalstītā projekta „Eiropas Mūžilgas karjeras atbalsta 

politikas tīkls” (EMKAPT) koordinators sadarbībā ar IZM un LM turpinās EMKAPT 

projekta 2013.-2014. gadā izstrādāto ieteikumu testēšanu un adaptēšanu Latvijā un 

organizēs nacionālo konferenci Latvijas situācijas salīdzināšanai ar projektā 

izstrādātajiem ieteikumiem.  

 

Datubāzi NIID.LV ir plānots pārveidot par karjeras atbalsta interneta resursu, 

kurā ir vienkopus pieejama informācija pašizziņai (testi), izglītības iespējām un 

profesijām, integrējot šo informāciju atbilstoši personas vai noteiktas mērķauditorijas 

vajadzībām. Tāpēc datubāze NIID.LV tiks papildināta ar atbilstošiem iespēju izvēles 

rīkiem. Tiks pārveidots datubāzes savietojums ar jauno EK Eiropas kvalifikāciju 

ietvarstruktūras portālu EQF/PLOTEUS. Turpināsies darbs pie multimediju 

informatīvā līdzekļa „Profesiju pasaule” jaunu „objektu” satura un vizualizācijas 

izstrādes. Plānots papildināt interneta vietni Profesiju pasaule ar vismaz 8 jauniem 

objektiem. IKAD turpinās popularizēt tā uzturētos interneta vides produktus 

NIID.LV, Profesiju pasaule, Studyinlatvia.lv, kā arī informēs lietotājus par EK 

portāla EQF/PLOTEUS sniegtajām iespējām. 

 

EK Eurydice tīkla programmas ietvaros tiks nodrošināta Latvijas informācija 

jauniem tīkla ziņojumiem, tajā skaitā par skolu vērtēšanu un pieaugušo izglītību, un 

atjaunināta informācija iepriekšējos gados izstrādātajos materiālos un datubāzēs 

(skolotāju algas, mācību laika apjoms, finansiāls atbalsts studentiem u.c.). Tiks 

tulkoti un publicēti atsevišķi Eurydice tīkla ziņojumi, organizēti informatīvi semināri 



61 

 

izglītības sistēmas darbiniekiem un studentiem par Eurydice tīkla ziņojumu 

secinājumiem. 

 

2014. gadā Eurydice Latvijas nodaļa apkopos informāciju par to, kādi pasākumi 

tiek plānoti vai notiek Latvijas izglītības sistēmā kā atbilde uz Eiropas semestra 

rekomendācijām. Eiropas semestris ir ES izveidots instruments politikas novērošanai 

dažādās jomās ES dalībvalstīs. Notiks sagatavošanās jauna EK informatīvā resursa 

Youth wiki izveidei.  

 

Tiks īstenoti pasākumi Latvijas komandas dalības nodrošināšanai 

starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2014, lai 11 jaunie 

profesionāļi varētu startēt 8 profesiju konkursos. 

 

2014. gadā ir plānots turpināt sadarbību ar 10 reģionālajām bibliotēkām, lai 

popularizētu un skaidrotu VIAA īstenoto aktivitāšu un sniegto pakalpojumu mērķus 

un uzdevumus plašākai sabiedrībai reģionos. 

 

6.13. Finanšu saistības 

 

29. tabula 

Plānotās VIAA finanšu saistības 2014. gadam 

 

 

 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, projekta 

nosaukums, finanšu avoti 

Plānotie finanšu līdzekļi 2014. 

gadam saskaņā ar likumā par 

valsts budžetu kārtējam 

gadam noteikto 

(tūkst. latu) 

 

(tūkst. eiro) 

62.02.00 Atmaksa valsts pamatbudžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013): 9 622 13 691 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem atmaksām valsts 

pamatbudžetā 9 622  13 691 

62.07.00 Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF 

projektu īstenošanu (2007-2013): 24 590 34 989 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 24 590 34 989 

63.02.00 Atmaksa valsts pamatbudžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013): 3 277 4 663 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem atmaksām valsts 

pamatbudžetā 3 277 4 663 

63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” (projekti „Nozaru 

kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana”, „Profesionālās 

izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču 

apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai”, 

„Atbalsts izglītības pētījumiem”)  2 724  3 876  



62 

 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 724  3 876  

63.07.00 Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF 

projektu īstenošanu (2007-2013): 7 493  10 662 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 7 493 10 662 

70.05.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai 

(2007-2013) (projekts „VIAA tehniskās palīdzības projekts 

ES fondu apguvei 2012.-2015. gada periodam”): 2 059 2 931 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 059 2 931 

70.07.00 ES, starptautiskās sadarbības programmu un 

inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana: 4 060 5 777 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 125 177 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma 

Izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 3 935 5 600 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 
1 906 2 712 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 606 2 286 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma 

Izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 300 426 

71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas 

īstenošana” 1 619 2 304 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 619 2 304 

72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana” 112 160 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 112 160 

 

30. tabula 

VIAA resursu sadalījums pa darbības virzieniem 2014. gadā 
 

Darbības virziens 

% no 

apakšprogrammu 

kopējā finanšu 

apjoma 

Plānotais 

iesaistīto 

darbinieku skaits 

Sadarbības iestādes funkciju nodrošināšana ES 

struktūrfondu vadībā 82 83 



63 

 

ES Mūžizglītības programmas īstenošanas 

nodrošināšana 7.3 26 

Informācijas un karjeras atbalsts 0.6 9 

Atbalsta funkcijas VIAA darbības virzienu 

nodrošināšanai 0.9 23 

Grantu shēmas „Šveices zinātnieku aktivitātes 

Latvijā” īstenošana 0.2 0.5 

EEZ finanšu un Norvēģijas finanšu instrumentu 

finansētā projekta īstenošana 2.8 3.5 

Euroguidance un Eurydice īstenošana 0.1 4 

Ārējās sadarbības un korporatīvās vadības 

īstenošana (tajā skaitā Ārvalstu stipendiju īstenošanas pasākumi, 
izglītības inovācijas projekti, Nordplus pasākumi, Eiropas Moderno 

valodu centra pasākumi, „Eiropa skolā” pasākumi, Projekta „National 

Teams of Bologna Experts” pasākumi) 1.4 5 

ESF projektu „Nozaru kvalifikācijas sistēmas 

izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un 

kvalitātes paaugstināšana”, „Profesionālās izglītības 

programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve 

izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” un 

„Atbalsts izglītības pētījumiem” īstenošana 4.7 13 

Kopā 100 167 

 

6.14. Komunikācija un publicitāte 

 

2014. gadā ir plānots: 

 uzturēt augstu mediju interesi par VIAA darbību un tās administrētajām 

programmām; 

 monitorēt publiskajā telpā pieejamo informāciju par VIAA administrētajām 

programmām, fondiem un iniciatīvām; 

 sabalansēt proaktīvo publikāciju apjomu par VIAA administrētajām 

programmām, akcentējot Erasmus+; 

 pilnveidot mediju monitoringa informācijas sistēmu; 

 paplašināt un nostiprināt personisko kontaktu loku ar mediju pārstāvjiem, 

rodot papildu publicitātes iespējas Latvijas lielākajos nacionālajos medijos; 

 optimizēt informatīvo materiālu apjomu, mērķtiecīgi sasaistot ar 2014. gada 

plānotajiem pasākumiem; 

 uzlabot informatīvo un reprezentatīvo materiālu kvalitāti, izzinot jaunākās 

tirgus tendences; 

 turpināt attīstīt sadarbību ar reģionālajiem kontaktpunktiem; 

 izstrādāt rokasgrāmatu par VIAA administrēto programmu vizuālo identitāti; 

 palielināt sabiedrības interesi un izpratni par jaunās programmas Erasmus+ 

sniegtajām iespējām; 

 informēt par ES struktūrfondu plānošanas perioda 2007.-2013. gadam 

rezultātiem; 



64 

 

 īstenot VIAA administrēto programmu informatīvās kampaņas un pasākumus: 

Erasmus+ konkurss sociālā medija vidē twitter.com; Profesijupasaule.lv un 

NIID.lv reklāmas kampaņa; Karjeras nedēļa (2014. gadā plānota 15 pilsētās); 

EuroSkills 2014; ESF projekta „Profesionālās izglītības programmu, 

pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras 

turpināšanai” kampaņa; 

 efektivizēt mājaslapas administrēšanu; 

 veikt VIAA mājaslapu lietotāju apmierinātības pētījumu; 

 izveidot VIAA mājaslapu kā efektīvu, kvalitatīvu, uzticamu un mūsdienīgu 

VIAA informācijas ieguves kanālu; 

 uzlabot un pilnveidot VIAA mājaslapu, izzinot jaunākās tirgus tendences; 

 uzturēt aktīvu un jēgpilnu VIAA komunikāciju sociālajos medijos; 

 attīstīt un pilnveidot projektu e-kartes. 

 



65 

 

1. pielikums 

VIAA organizatoriskā struktūra1  

 

                                                           
1 No 2014. gada 25. aprīļa. 

 

  




